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Dataspill i skog,  
snø og sklie 
Dagens barn leker Minecraft 
med klosser og spiller Super 
Mario i skogen. Her ser vi to  
Gjøvik-unger leke Roblox i sklia. 

Åpent for toner  
i friminuttene 
At skolen holder musikk- 
rommet åpent i noen av   
friminuttene, er populært  
blant elevene ved Vigernes 
barneskole. 

Hvordan takle  
et skoleangrep
Dersom et skoleangrep  
kommer, har Romsdal videre- 
gående skole planen klar. 

Steffen Handal 
takker av  
Avtroppende leder i Utdan-
ningsforbundet ser tilbake på 
åtte hendelsesrike år. 
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INNHOLD  

Utdanning redigeres etter Redaktørplakatens og Vær Varsom-plakatens regler  
for redaksjonell uavhengighet og god presseskikk. Den som føler seg urettmessig 
rammet av Utdanning, oppfordres til å ta kontakt med redaksjonen.

Medlem av

Annonsekontakt Grethe Ånerud, HS Media AS,  utdanning@hsmedia.no, telefon: 92 83 68 30

Utgiver: Utdanningsforbundet
Ansvarlig redaktør: Kaja Mejlbo, kaja@utdanningsnytt.no
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Den nye grendeskolen
Et mangfoldig skoletilbud er til elevenes beste, skrev 
Erna Solberg i en kronikk i Dagens Næringsliv i 2022. 
Høyre-lederen kvesset valgkampklørne. Er det en sak der 
de blå og røde strides, så er det i spørsmålet om privat-
skoler. De rødgrønne advarer mot kommersialisering,  
karakterinflasjon og økt segregering. Høyresiden løfter 
fram privatskolene som selve symbolet på valgfrihet. 

Sannheten er imidlertid at for svært mange handler 
privatskoler verken om alternativ pedagogikk eller en 
snarvei til bedre karakterer. Det handler om bygdeliv, 
grendeskole og reisevei. 

I Tjeldsund kommune i Troms besluttet lokal- 
politikerne å legge ned to offentlige skoler. Da  
sørget ildsjeler i bygda Sandstrand for å opprette  
en montessoriskole. Hvorfor? De fryktet for bygdas 
fremtid om den sto uten en skole, og de ville at barna 
skulle slippe å kjøre buss førti minutter hver dag. 

Det er 216 færre grunnskoler i Norge nå enn for ti år 
siden. De fle te skolene som legges ned, er små skoler 
i små kommuner. Samtidig øker antallet privatskoler. 
I dag teller de totalt 278 stykker. Cirka en tredjedel av 
disse er montessoriskoler. På tredve år er det åpnet 104 
slike privatskoler i landet, mange av dem på den ytterste 
nøgne ø. En italiensk pedagog fra forrige århundre er 
altså i ferd med å ta over den norske grendeskolen. 

Et mye brukt argument mot privatskolene er at de  
svekker fellesskolen. Det er nok snarere slik at privat- 
skolene oppstår som en konsekvens av en svekket,  
og nedlagt, fellesskole. 

Privatskolespørsmålet er langt ifra så ideologisk eller 
pedagogisk som mange vil ha det til. 

Ja til mer praksis
I lærerutdanningen er praksis-
periodene for korte, og teorien 
er ikke godt nok knyttet til 
praksis, skriver fem pedagog-
studenter i kronikken. 

Gylne øyeblikk 
Under avslutningsfesten holdt 
tre elever tale for kontaktlærer 
Heidi Granberg. Plutselig tok 
hyllesten en ny vending. 
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Kaja Mejlbo, ansvarlig redaktør

Hold deg oppdatert på
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ARBEID MED ORD www.arbeidmedord.no
Tlf.: 380 33 002   Epost: sven@arbeidmedord.no

www.arbeidmedord.no

V I  F O R E N K L E R  T I L PA S S E T  O P P L Æ R I N G
1.-10. TRINN - VGS - VO

FOKUS PÅ SKRIVING 1- 6

LESESTRATEGI  1-4

LESEØVING 1 OG 2

LES, TEGN OG FARG UKENYTT

DIGITALE UTGIVELSER AV DE FLESTE HJELPEMIDLENE

REPETERT LESING

1.-6. trinn

Brukes på 4.-10. trinn

1.-4. trinn 

Enkelt og lærerikt hefte for 
2. og 3. trinn

5.-10. trinn
41 utgivelser hvert skoleår
Følger skoleåret

1. -10. trinn. 
 

Skaper 
skriveglede 
og forbedrer 
leseferdigheten
- To nivå

Mange lese-
strategier for 
god læring

3 nivå
Fagtekster

Effektiv 
lesetrening 
om dyr

Nyhetsquiz!
Lærerikt og engasjerende  
opplegg om nyheter

BM og NN
Årsab. kr 1560,- + mva.
1/2 årsab. kr 840,- + mva. 

Ingen metoder 
har vært bedre 
i vårt materiell 
enn repetert 
lesing

To nivå

Salgssuksess

ALLE MÅ LESE MYE 1- 5
1. og 2. trinn.   

God lesestart 
for alle
- 60 historier 
- Oppgaveark
- Tre nivå
 

Alle må lese mye

Frode Gilje
Sven Haugland
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* Lesetrening
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BOKA ER FORTSATT VIKTIG

DYRENE I SKOGEN SNAKKER
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Dyrene i skogen snakker

Forfatter:  Hild Myrene
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Ordfører Tom-Georg tok 
jobb i barnehage én dag

Tekst: Kari Oliv Vedvik  |  kov@utdanningsnytt.no 

Ordføreren ble utfordret av Utdanningsforbun-
det Øygarden til å skygge en lærer en hel dag. 
Lærerne ønsket å vise politikeren hvordan en ar-
beidsdag i skole eller barnehage kan være. Han 
var kjapp med å ta utfordringen og møtte opp for 
å jobbe en dag i Stranda barnehage i Øygarden 
kommune.

– Det var en intens dag, en måtte være på hele 
tiden. Det var ikke mye pauser å få i en barneha-
ge, jeg fikk enda mer respekt for de som jobber i 
barnehagene, sier Tom-Georg.

Han kjente at han var god og sliten etter å ha til-
brakt dagen sammen med barn og ansatte i barne-
hagen. Ordføreren skygget pedagogisk leder hele 
dagen for å få innblikk i hvordan arbeidsdagen var.

– Det er slitsomme dager som politiker innimel-
lom, men det var et helt annet tempo i en barne-
hage, innrømmer ordføreren.

Det var raske skifter mellom lek og omsorg den 
dagen ordføreren skiftet ut ordførerkontoret 
med friluftsbarnehage.

– En kan sitte og leke med tre barn, så gråter 
et annet barn som trenger trøst, da blir de barna 
man leker med sure fordi man må gå, men man må 
jo trøste. Det var en fantastisk dag, det frister til 
gjentagelse. Jeg har sagt at jeg gjerne blir med 
dem på tur, hvis det passer inn i planene mine.

For at hverdagen skal fungere, er det viktig 
at ting rundt er i orden. Da ordføreren besøkte 
Stranda barnehage, var en vask i ustand.

– Sånne ting skal fikses, det er så unødvendig 
at de ansatte skal få merarbeid fordi ting ikke er 
i orden. Den vasken har blitt ordnet, ikke fordi jeg 
var der, men fordi de som hadde ansvaret fikk fik-

– Jeg fikk enda mer respekt for dem som jobber i barnehagene, sier ordfører Tom-Georg Indrevik. 

Foto: Veronica H
jortland Lunde/Stranda barnehage

HOSPITERING

set det, sier ordfører Tom-Georg Indrevik.
Det var givende å tilbringe dagen sammen 

med ansatte og barn, synes ordføreren i Øygar-
den, som har en oppfordring til resten av landets 
ordførere: 

– Flere ordførere og politikere burde tatt seg 
tid til å jobbe en dag i en barnehage eller skole. Jeg 

håper jeg får anledning til å tilbringe tid i flere av 
kommunens institusjoner, det er lærerikt og nyt-
tig. Avstanden fra mitt kontor og ut til dem som 
jobber i kommunen er ikke så lang og jeg håper på 
å gjøre den enda mindre, sier Tom-Georg Indrevik.

I barnehagen der han var på besøk, leker nå 
barna at de er ordfører. 

Tom-Georg Indrevik tok utfordringen og jobbet én dag i en barnehage.  
– Veldig gøy, jeg har sagt at jeg blir med barnehagen på tur igjen en gang til 
våren, sier Høyre-ordføreren i Øygarden.
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AKTUELT  

Færre elevar har nynorsk
Leiar for Nynorsksenteret er 
ikkje overraska over tala:  
– Det er særleg i randsonene at 
nynorsk er under press.

Tekst: Hanna Marie Haug

Andelen av elevane som har nynorsk som opp-
læringsmålform, har gått ned med 0,1 prosent-
poeng det siste året, syner tal frå Grunnskulens 
Informasjonssystem (GSI). Dette er ein del av ei 
stabil nedgåande utvikling for målforma. I 2001 
fekk 14,8 prosent av elevane opplæring på ny-
norsk, ifølgje Statistisk sentralbyrå. No er talet 
11,4 prosent.

Med nynorsk opplæringsmålform meiner ein 
at eleven bruker nynorsk i sitt skriftlege arbeid, 
og at elevane har rett på læremiddel på nynorsk. 
Frå 1. til 7. klasse følgjer i utgangspunktet eleven 
si opplæringsmålform det som er hovudmålet ved 
skulen, fastsett av kommunen. Frå 8. klasse kan 
eleven sjølv velje hovudmål.

Om meir enn ti elevar på eit trinn ønskjer å få 
opplæring på eit anna hovudmål enn det som er 
skulens opplæringsmål, må kommunen opprette 
ein eigen klasse. 

Demografiske endringar
Synnøve Marie Sætre er senterleiar for Nynorsk-
senteret. Ho er ikkje overraska over tala frå GSI. 

– Det er ein nedgang, men likevel ganske stabilt. 
Vi ser også av tala at det er særleg i randsonene 
at nynorsk er under press. I kjerneområda står det 
ganske greitt til, seier ho.

Kjerneområda er særleg Vestland og delar av 
Møre og Romsdal, til dømes Sunnmøre. I desse 
fylka har nær halvparten av elevane nynorsk som 
opplæringsmålform, ifølgje GSI. 

Randsonene er dalstrøk som Gudbrandsdalen, 
Valdres, Hallingdal og delar av Telemark. Gud-
brandsdalen og Valdres ligg i Innlandet. I 2021 var 
det 8,06 prosent med nynorsk som opplærings-
målform i fylket, no er det 7,18 prosent. 

Sætre meiner nedgangen handlar mest om de-
mografiske endringar og sentralisering.

– Det er ein nedgang i det totale elevtalet i dei 

OPPLÆRINGSMÅLFORM

områda kor nynorsken står sterkt. Så det hand-
lar ikkje nødvendigvis om ei styrking av bokmål. 
Den demografiske tendensen er sterkare enn 
språkskiftet, seier Sætre.

Innlandet fylke har til dømes 877 færre elevar i 
barneskulen enn i 2020.

– Krev mykje arbeid
Men ein liten del av nedgangen skyldast 
språkskiftet, innrømmer ho.

– Språkskiftet er størst der nynorskbruka-
rane er i mindretal. Det vert ekstra sårbart, og 
for mange elevar fører mindretalsposisjonen til 
press. Det er sjølvsagt noko vi skulle ønskje var 
annleis. Samtidig veit vi mykje om kvifor utviklin-
ga er som ho er, seier Sætre.

Ho trekker fram mangel på nynorske læremid-
del og lærarar som er ustø i nynorsk som nokre 

av dei viktigaste årsakene. I tillegg peiker ho på at 
nynorskeksponeringa elevane får utanfor skulen, 
er viktig for at dei skal bli trygge i språket sitt. 

– Vi meiner det er særs viktig med tilgang på 
læremiddel på nynorsk. Lærarutdanninga må òg 
utruste lærarstudentane til å undervise på og i 
nynorsk. Nokre elevar opplever at lærarane ikkje 
har den kompetansen som trengst, seier ho.

Ho trur det er mogleg å snu utviklinga, men at 
det vil krevje mykje jobb. 

– Vi har i dag ei språklov som tar på alvor at 
sjølv om bokmål og nynorsk er jamstilte, er ikkje 
likestillinga reell. Difor har det det offentlege iføl-
gje lova eit særskilt ansvar for å fremme nynorsk. 
Det krev at man faktisk gjer det, og at det ikkje 
berre står på papiret, seier Sætre.

No får 11,4 prosent av elevane i grunnskulen opplæring på nynorsk. I 2001 var det 14,8.
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Foto:  Nynorsksenteret

Foto: Inger Stenvoll

Kor Arti´abonnenter får fri tilgang til   Ut på Golvet   inkl. 
160 lydfiler m / dansebeskrivelser, fra høsten 2023

« «

ANDEL ELEVAR SOM HAR NYNORSK  
SOM OPPLÆRINGSMÅLFORM
Agder: 3,37 prosent

Innlandet: 7,18 prosent

Møre og Romsdal: 47,91 prosent

Nordland: 0 prosent*

Oslo: 0 prosent*

Rogaland: 21,67 prosent

Troms og Finnmark: 0,01 prosent

Trøndelag: 0,01 prosent

Vestfold og Telemark: 3,46 prosent

Vestland: 47,92 prosent

Viken: 0,31 prosent

*0 prosent vil seie at det er fem eller færre elevar som har nynorsk  
som opplæringsmålform.

Kjelde: Utdanningsdirektoratet, Grunnskulens Informasjonssystem

Ikkje pengar til fleire 
nynorskbøker i Bergen
Bergen Høgre ville sikre elevane bøker både på hovud-
mål og sidemål. Men sjølv om partiet fekk byrådsmakt, 
har dei ikkje sett av pengar til dette i årets budsjett.

I fjor gjekk Bergen Høgre til val på at byens elevar skal introduserast for 
bøker på både hovudmål og sidemål på skulen. Etter valet i september 
fekk Høgre byrådsmakt saman med Framstegspartiet og Senterpar-
tiet.

– Status no er at det ikkje er sett av nokre pengar i budsjettet for 
2024. Vi må drøfte saka med dei andre partia vi samarbeider med i 
byrådet. Det er nok fleire som er positive til denne saka. Vi ønskjer å 
vurdere å fremme eit nytt forslag, men det er for tidleg å seie noko om 
når, seier Vasan Singaravel, som er Høgre sin fraksjonsleiar i utval for 
barnehage, skule og idrett. 

– Bergen er jo nynorskens hovudsete. Vi må ha den valfriheten og 
sørgje for at dei som ønskjer å lære nynorsk får det, seier Singaravel. 

Nesten halvparten av elevane i Bergen har nynorsk som opplærings-
språk, ifølgje Grunnskulens Informasjonssystem.

Språkskiftet 
er størst der 

nynorskbrukarane 
er i mindretal.

Synnøve Marie Sætre,  
leiar ved Nynorsksenteret 
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TEMA
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Reddet  
av Maria

Da grendeskolen ble lagt ned, så bygda 
lyset hos en italiensk pedagog. Dermed 

ble enda en montessoriskole til. 
Tekst og foto: Bjørn Asle Grimstad 

Søsknene Arne (12) og Frida (10) tråkker sir-
lige mønstre i nysnøen foran busskuret. Gårs-
dagens kraftige snøfall har lagt et hvitt teppe 
over åkerlandskapet. Men over natta har det 
klarnet opp, og fjellene på øya Rolla er igjen 
synlige. Hvis man legger godviljen til, kan man 
ane lysene fra Harstad. 

– Nei, ikke ut på veien, roper Frida bestemt 
til den straks ett år gamle gårdskatten Theodor. 

Den har fulgt etter dem, men har vett til å 
trekke seg tilbake før skolebussen svinger inn. 
De går om bord. Straks forsvinner de røde 
baklysene.

Hvilken vei denne skolebussen skal gå, er 
noe av kjernen i skoledebatten som har rast 
i Tjeldsund kommune i Troms det siste året. I 
desember 2022 vedtok kommunestyret å legge 
ned de to minste skolene. Det samme skjer 
fle e steder i landet. Tall fra Utdanningsdirek-
toratet viser at det er blitt 216 færre skoler på ti 
år. Det er spesielt små skoler i små kommuner 
som legges ned. 

Foreldre startet skole 
I Tjeldsund ville de busse Arne og Frida til 
den offentlige barne- og ungdomsskolen i 
Grovfjord, 20 minutter unna. Da tok foreldre 
og lokale ildsjeler initiativ for å få på plass en 
privat skole på Sandstrand, knappe fem minut-
ter andre veien.     

Men de færreste visste hvilken type skole 
barna skulle begynne på. Smått om senn be-

gynte de å smake på ordet. Montessori. Hva er 
det? 

Arne sitter på gulvet og lener seg mot veg-
gen på Sandstrand montessoriskole. De er få 
i dag. Frida og halve mellomtrinnet har dratt 
til husfli slaget for å tove sitteunderlag. Kon-
taktlærer Gro Nilssen avslutter den felles mor-
gensamlingen. 

Rutinepreget henter elevene oppgaver, logg-
bøker, sakser, teip og blyanter. Arne og Sander 
går for matematikk og setter seg ved et ledig 
bord i hjørnet av det luftige rommet.

– Jeg har begynt på denne oppgaven om 
brøk tidligere, og nå skal jeg fortsette. Her står 
det to fjerdedeler, og da kan jeg for eksempel 
skrive at det er det samme som en halv, forkla-
rer han, litt morgentrøtt, men motivert. 

Elevene bestemmer
Glisne hyller skiller mellomtrinnet fra små-
trinnet og spisesalen. Innenfor sonen beveger 
elevene seg slik de vil. De velger selv  oppgaver, 
begynner når de vil, og avslutter når de vil. De 
sitter eller ligger omtrent hvor de vil. Men det 
skal selvsagt skje med respekt for andre. Og 
helst bør de bli ferdig innen uka er omme. El-
lers kan det bli lekser. Eller hjemmearbeid, som 
det kalles her. Der skjuler det seg også en liten 
bonus, forteller Sander: 

– Blir vi ferdige med oppgavene før uka er 
ferdig, kan vi lese en bok eller tegne. Det er 
ganske fi t, sier han og legger til: 
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MONTESSORISKOLER

– Det kan bli litt bråk når alle er her, men det 
går fi t. Hvis jeg blir sliten, kan jeg tegne eller 
ta fem minutter ute på trappa, sier han.    

Undervisningen skjer i mindre grupper og 
på tvers av trinnene. Montessoripedagogikken 
legger vekt på at elevene selv skal ville lære, og 
utvikle seg i eget tempo. 

Gro Nilssen, som har jobbet 20 år i den of-
fentlige skolen på Sandstrand, synes mye er 
uvant. Det tar tid for både elever og lærere å 
venne seg til den nye pedagogikken. 

– De begynner å skjønne at de kan velge hva 
de vil jobbe med, ikke om de vil jobbe, ler hun. 

De har ikke skolebøker, og elevene skal ikke 
forstyrres så lenge de sitter med oppgavene. 

– Hvis en elev kommer ordentlig i gang med 
matte, skal ikke jeg avbryte og si at nå må du 
pakke sammen, for vi skal ha norsk. Nei, da 
kan eleven faktisk sitte i tre timer. De kommer 
inn i en flytsone, sier hun. 

– Vil se hele eleven 
Nilssen er én av tre lærere som nå tar del-
tidsstudier for å bli montessoripedagoger. En 
annen er Guro Nystad Markussen, som jobber 
som miljøarbeider og logoped på småtrinnet. 
Hun forteller at montessoripedagogikken min-
ner om tankene fra førskolelærerutdanningen, 
om å se hele mennesket. Hun tok siden etter-
utdanning for å bli lærer og fikk jobb på en 
offentlig skole. 

– Der ble det bare telt fag, timer og nasjonale 
prøver. Det synes jeg var vanskelig. Jeg har fått 
troa på at Montessori er veien å gå også for den 
offentlige skolen. Her er vi sammen med eleven 
på en helt annen måte, sier Guro. 

Hun har en sønn på skolen: – I starten syntes 
han det var vanskelig, for det var ingen som sa 
hva han skulle gjøre. Og det er klart, etter seks 
år i den offentlige skolen er det gjerne sånn. 
Men nå stortrives han, sier hun. 

Tidlig på 1990-tallet var det tre montesso-
riskoler i Norge, i Oslo, Tønsberg og Bergen. 
Etter hvert dukket stadig fle e opp i bygdene. 
På forblåste øyer, innerst i viker og mellom 
store skoger. Antallet elever som gikk på en 
montessoriskole, føk i været. Fra 2003 til 2013 
ble det tredoblet, ifølge Grunnskolens Infor-
masjonssystem (GSI), fra 1000 til nær 3000. I 

fjor høst var de over 5000.    
I løpet av de siste 30 årene har det blitt startet 

104 montessoriskoler. I snitt er det over tre nye 
skoler i året. Noen har blitt lagt ned. I dag er 88 
i drift. Montessoriskolen på Sandstrand er den 
eneste nye i 2023.   

Men hvordan har den italienske legen og pe-
dagogen Maria Montessori, som virket i Italia 
for rundt hundre år siden, blitt så populær på 
den norske landsbygda? 

For at en privat skole skal få statsstøtte, må 
den være et godkjent alternativ til den offent-
lige skolen.

Pia Hagerup, førsteamanuensis ved Insti-
tutt for Lærerutdanning ved Norges teknisk- 
naturvitenskapelige universitet (NTNU), antar 
at skolens suksess skyldes at den representerer 
en kjent struktur.     

Bildetekst
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 rektor
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De siste ti årene har det blitt etablert 
130 private grunnskoler i landet,  
38 har blitt lagt ned.

I disse ti årene har 
andelen private 
grunnskoler økt fra  
syv til ti prosent. Det 
utgjør i dag 278 private 
skoler. 88 av disse, altså  
rundt en tredjedel,  
er Montessori-skoler.

Hver tredje private skole etableres i en 
kommune hvor en offentlig skole har 
blitt lagt ned. 62 prosent er Montessori-
skoler.

Men det tar tid. Bare seks prosent 
av de offentlige skolene som legges 
ned, erstattes av en Montessori-skole 
samme år.

• Privat skole i Tjeldsund  
kommune, Troms.

• Åpnet i 2023, samme år 
som grendeskolen ble 
lagt ned.

• Mottar statsstøtte, 
men krever ikke 
foreldrepenger.

• 37 elever i 1. til 7. trinn.

• 10 ansatte.

Sandstrand  
Montessoriskole

På denne skolen velger 
elevene selv hvor de 
skal sitte, hva de skal 
jobbe med og når de 
tar pauser.

– Når det blir snakk om å starte en privat 
skole, dukker ofte montessoriskolen opp. Den 
virker nok ikke så særegen som steinerskolen, 
som har en veldig uttalt livsfilosofi. Det handler 
mer om det pedagogiske. 

Hun kjenner til at det også har blitt startet 
opp fle e livssynsskoler i tomrommet etter 
nedlagte offentlige grendeskoler, blant annet 
i Lofoten og Midt-Norge. 

– Brennhete saker 
Ved en pussig tilfeldighet er NTNU-forskeren 
fra Sandstrand. Der gikk hun på den lokale 
skolen og ble senere busset til ungdomsskolen 
i Grovfjord. De siste to årene har hun satt lupen 
på småskolestruktur i både Norge og Sverige, 
som er et lite dekket forskningsfelt. 

Lignende kamper om grendeskoler vil fl re-

re i mange år framover. En katalysator kan bli 
sammenslåtte kommuner, som må revurdere 
skolestrukturen. Det er tilfellet med Tjeldsund 
kommune, som ble slått sammen med Skån-
land i 2020. 

– Når skolene legges ned, må barna busses på 
smale vinterveier til den gamle nabokommu-
nen, som de ikke har tilhørighet til. Det blir det 
brennhete saker av. Men bygda er avhengig av 
ressurssterke og aktive foreldre for at det skal 
opprettes en privat skole, sier hun. 

Verdispørsmål, samarbeid mellom foreldre 
og skole, lokal forankring og bevaring av sko-
lebygget til for eksempel kultur, kan være mot-
ivasjon for å beholde grendeskolen.     

Men hvor ble det av montessoripedagogik-
ken i det hele? 

– Heia, hilser rektor Håvard Torbergsen blidt 
Kilde: Udir/GSI 2023 og Montessori Norge
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og slipper en haug med esker i en voksende 
haug i vindfanget.    

Det spesialiserte undervisningsmateriellet 
har endelig kommet. I øret lyser et headset 
med blåtann. Det er travle, men givende dager.   

– Jeg liker å starte nye ting. Å få ting til å 
skje. Dette er den andre skolen jeg starter opp 
fra scratch, forteller Torbergsen, som har tolv 
års erfaring fra ulike montessoriskoler.   

– Legger ned bygda 
Da han er sentral i interesseforeningen Mon-
tessori Nord-Norge, og bor i området, ble han 
raskt kontaktet da det ble snakk om en privat 
skole på Sandstrand. Både han og samboer 
Linda Petterson er montessoripedagoger, noe 
som også er et krav for å etablere en slik skole.   

– 104 montessoriskoler i alle landets kriker og 
kroker er blitt startet de siste 30 årene. Har du 
en forklaring på hvorfor? 

– Det enkle svaret er at det er et ønske om å 
holde liv i bygdene. Alle vet at forsvinner sko-
len, så forsvinner også barnefamiliene, butik-
ken og så videre. Da legger du ned bygda, sier 
han og legger til: – Det gjelder også de lokale 
ildsjelene her. De ville redde bygda. 

– Så du er ærlig på at det ikke skyldes et sug 
etter montessoripedagogikk i distriktet? 

– I mange av de stedene jeg kjenner til, er 
det fordi den opprinnelige skolen blir lagt ned. 
Men på fle e av skolene som blir startet opp, 
øker elevtallet noe veldig. Det viser seg at det 
var et ønske om et alternativ, sier han.   

For å fin e en av disse ildsjelene må vi ut 

på fylkesveien igjen, men bare noen hundre 
meter. I et industriområde i sjøkanten, innerst i 
et kontorbygg med røde teglsteinsvegger, sitter 
Kåre Kvanli. Han er styreleder i montessorisko-
len og far til en av elevene.   

– Velkommen til 1970-tallet, sier han og 
viser vei. 

Det er kanskje ikke så rart at interiøret hos 
Saint Gobain Byggevarer er en konstant mim-
refest. I storhetstiden produserte og lastet over 
50 mann lecablokker døgnet rundt. Etter krak-
ket på slutten av 1980-tallet gikk det nedover. 
Nå er de fi e ansatte. Men håpet har ikke sun-
ket ved dypvannskaia. 

– Jeg vil påstå at montessoriskolen har red-
det bygda. For nå har vi alle muligheter. Jeg 
har kjempetro på befolkningsvekst her i bygda, 

En siste pall med lecastein 
og Lars Ingebrigtsen kan 
dra hjem til datteren. Han 
forteller at hun sleit litt på 
den offentlige skolen. 

– De litt løsere rammene 
og aldersblanda gruppene  
i montessoriskolen har fun-
gert utrolig bra. Elevene kan 
jobbe i sitt eget tempo og  
får utvikle seg på sitt eget 
nivå, sier Ingebrigtsen, som 
leder foreldreutvalget.

MONTESSORISKOLER
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sier han og ramser opp voksende arbeidsplas-
ser i pendleavstand, som den nye brannskolen 
i Tjeldsund, Evenes flystasjon og Harstad. 

Pådriverne mener nærhet til skole og barne-
hage er avgjørende for at folk skal bosette seg. 
Men det å få på plass en montessoriskole har 
ikke gått knirkefritt.

– Kommunen har ikke gjort det enkelt for 
oss. Vi har måttet gå mange runder. Men jeg 
har skjønt at det ikke er uvanlig der folk vil 
starte en privatskole. 

Leier ikke ut tomme skolebygg 
Underveis har han fått plass i kommunestyret 
for Senterpartiet. Dagen etter skal lokalpoli-
tikerne på kurs i kommuneøkonomi. Det er 
muligens ikke så dumt.   

For det har blitt gjort en rekke dårlige øko-
nomiske valg i kommunen. Faktisk så mange at 
i februar i fjor tok staten over mye av styringen. 
Da ble Tjeldsund en av 12 norske kommuner 
på Robek-lista. En av skamplettene er Sand-
strand oppvekstsenter. Bygget til 40 millioner 
kroner sto ferdig vinteren 2019. Tre år senere 
ble skolen lagt ned. Likevel fikk ikke montes-
soriskolen leie byggene.    

– Vi fikk nei. De skulle vurdere hva de skulle 
gjøre med kommunens tomme bygg. Men nå 
står det jo der, tomt, og de vet fortsatt ikke hva 
de skal gjøre med det, sier Kåre Kvanli.   

Deretter ofret bygda grendehuset til mon-
tessoriskolen, som det var lagt ned utallige 
dugnadstimer på å pusse opp. Også da var 
kommunen skeptisk. I begynnelsen av juni var 

bygget fortsatt ikke godkjent og det begynte å 
bli i overkant spennende. 

– Bygget er disponert for allmennyttige for-
mål. Kommunen mente at skole ikke var det. 
Vi måtte hyre inn advokat for å få dem til å 
forstå at vi hadde rett, sier Kvanli. 

Brevet om at bygget var godkjent kom 15. 
juni, rett før sommerferien. Endelig kunne de 
vite at de hadde en skole i bygda. 

Assisterende rådmann i Tjeldsund kommu-
ne, Grete Jacobsen, svarer slik på påstandene 
om kommunens sendrektighet: 

– Administrasjonen har ikke motarbeidet 
opprettelsen av montessoriskolen på Sand-
strand, sier hun. 

Forespørselen om å leie skolelokalene på 
Sandstrand kom 27. januar, forteller hun, med 

Jeg har fått troa på at montessori er veien 
å gå også for den offentlige skolen. 
Guro Nystad Markussen, miljøarbeider

Elevene bruker ikke lærebøker på montessoriskolen. Guro Nystad Markussen, miljøarbeider på småtrinnet, 
holder opp en plansje med en tegning av nervesystemet.   
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en frist til å svare 10. februar. Det ble for kort 
tid.   

Da søknaden om å få bruke grendehuset 
som skole kom i slutten av april i fjor, satte 
kommunen alle kluter til, hevder hun. 

– Vi bisto ved å sette ned en tverrfaglig 
arbeidsgruppe, for å spare tid slik at skolen 
kunne godkjennes innen fristene. Kommunen 
gjorde alt for å hjelpe, sier hun. 

Taper to millioner kroner i året 
Jacobsen, som selv har bakgrunn som rektor, 
bekrefter at kommunens administrasjon så po-
sitivt på vedtaket om å legge ned de to minste 
skolene i kommunen, slik at elevene ble over-
ført til større skoler. 

– Det gir et større læringsmiljø, og elevene 
får opplæringstilbudet de skal ha i alle fag. 
Og så slipper vi klasser hvor fle e trinn går 

sammen, sier hun. 
Hun ramser også opp valgfag og samiske fag 

som et tilbud de kan gi på en større skole, samt 
at skolehelsetjenesten slipper å bruke mye tid 
på å reise rundt. 

Rundt regnet kommer montessoriskolen til 
å koste kommunen to millioner kroner i året. 

– Det er ikke disse kostnadene som vil få 
oss inn eller ut av Robek-lista. Det problemet 
ligger i at vi drifter kommunen for dyrt, sier 
Jacobsen. 

Til sammenligning regner de med å spare 12 
millioner kroner i året på å ha lagt ned de to 
grendeskolene. Totalt sett går de i pluss. 

Forsker Pia Hagerup, som har jobbet både 
i skoler og som skoleeier, har forståelse for at 
kommunene må legge ned skoler. 

– De som sliter med fraflytting og dårlig 
økonomi, legger ikke ned skoler av vond vilje. 

Elevene går på bussen etter endt skoledag. For flere var kort vei til skolen blant det viktigste med den private skolen. Andre reiser gjennom hele kommunen 
for den alternative pedagogikken.

MONTESSORISKOLER
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Prisen for en elev kan være dobbelt så høy i 
grisgrendte strøk som i byene. Da skal du ar-
gumentere godt når det settes opp mot for ek-
sempel eldreomsorg, sier hun. 

Hun mener at rekruttering er et solid argu-
ment for å sentralisere skolene.   

– De fle te rektorer og lærere ønsker å jobbe 
som et lag i en stor enhet, med profesjonelle 
læringsfellesskap. Det må gjerne til for at de 
skal velge å flytte et sted, sier hun. 

Henger i Kåken 
Denne kvelden har mange av elevene fra sko-
len og foreldre samlet seg i «Kåken», den nye 
idrettshallen. Som så mye annet i bygda er også 
denne delvis bygget på dugnad. 

Frida henger over døråpningen og strekker 
seg etter godt feste. 

– Bruk taket over deg. Nei, det andre, roper 
pappa og klatreinstruktør Odd-Arne Johnsen. 

Hun glipper og faller ned på tjukkasen. Nå 
kan hun fortelle hva hun synes er best med den 
nye skolen.   

– Man kan bestemme hvilke fag man kan 
jobbe med og sitte sammen med dem man vil.  

Det er åtte år siden familien flyttet inn i den 
staselige, men nedslitte gården i Tovik. Mens  
moren pendler til jobben i Forsvaret i Harstad, 
driver faren gården, med blant annet bær- og 
grønnsakproduksjon, høns og villsau. 

Samtidig har de pusset opp huset og gløttet 
ut vinduene etter fle e fastboende naboer.

– Siden vi flyttet hit, har nedleggingsspø-
kelset hvilt over skolen, og elevtallet har gått 
nedover. Folk flytter til Harstad, og ingen tør å 
satse her, sier Johnsen oppgitt. 

Han tilhører dem som i utgangspunktet var 
opptatt av kort vei til skolen. Som for de fle te 
lærere og foreldre, var den pedagogiske retnin-
gen som ble valgt, ganske ukjent. 

– Jeg visste ikke noe om montessoripeda-
gogikk. Det som er fremmed, er kanskje litt 

Frida (10)  henger ofte i klatre-
veggen. I dag kommer hun rett fra 

korpsøving i bedehuset. Korpset 
måtte flytte  dit etter at grendehu-

set ble til hennes nye skole. 

skummelt. Hovedpoenget var å beholde skolen, 
med den ene eller andre pedagogikken. Men på 
infomøter lærte vi at dette er prøvd ut i mange 
år og klart til å ta i bruk, sier Johnsen. 

Flere forteller det samme. Etter noen måne-
der har de nærmest blitt frelst av pedagogik-
ken. Han liker spesielt at lengre prosjekter fun-
gerer som knagger å henge de ulike fagene på. 

– De har nylig hatt om verdensrommet. Iste-
denfor å sitte bak en pult og regne en time, så 
må de fin e tallene for at romskipet skal kunne 
kjøre til månen, forteller han entusiastisk.   

Klatretreninga er over og de går ut av hallen. 
Det har begynt å snø igjen. Det kan gi elendige 
kjøreforhold. 

Heldigvis er det ikke lange veien hjem. 
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AKTUELT I VERDEN

BANGLADESH: Regjeringen deler ut 93,8 millioner skolebøker til 21,2 millioner elever over hele landet for studieåret 2024.  
Dette inkluderer nesten 3,1 millioner elever på førskoletrinnet, 18,1 millioner på barnetrinnet og 84473 barn fra minoritetsgrupper.
På bildet ser vi elever fra Singair. Ifølge nasjonal statistikk fra 2011 kunne 46,19 prosent av barna over sju år i det området lese. 
Kilde: NTB og Wikipedia.

Stengte mottak, null franskkurs

FRANKRIKE: Mottaket La Halte Humani-
taire ligger sentralt i byen, nær Louvre-mu-
seet, og tilbyr også undervisning i fransk til 
ulovlige innvandrere. Må senteret stenge, 
blir det stans for kursene også. Årsaken er 
at Paris er vertskap for de olympiske som-
merlekene, melder NTB.

Før begivenheten ønsker regjeringen å 
redusere antall hjemløse i Paris og har fått 

bygget midlertidige mottak i flere byer 
for dem. Frivillige i berørte regioner har 
uttrykt skepsis til praksisen, særlig siden 
den fører til at mennesker som allerede er 
innlosjert og ivaretatt av lokale foreninger, 
kastes ut fra losjiene, skriver dagsavisen 
Le Télégramme i Bretagne. Historisk sett 
har praksisen ikke vært uvanlig i forkant av 
store sportsbegivenheter.

Skolebarn fra Singair med nye 
lærebøker de har fått 1. januar 

2024. Singair ligger 28 km vest 
for hovedstaden Dhaka i sentrale 

Bangladesh.

En frivillig lærer fra Frelsesarmeen underviser 
ulovlige innvandrere i fransk i mottaket La Halte 
Humanitaire i Paris, november 2023.

Foto: Suvra Kanti D
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Frivillige organisasjoner frykter at Paris’ største  
innvandrermottak skal stenge midlertidig i 2024.

Nye lærebøker til nyttår
21,2 millioner skolebarn får nye lærebøker.  
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Hold deg oppdatert på: Hold deg oppdatert på: 

Mobiler ikke lenger 
tillatt i skoletimene
Mobiltelefoner, nettbrett og smartklokker 
er ikke lenger tillatt i klasserommet på 
ungdomsskolen fra 1. januar i år. 

Studieavgiftene er 
nesten doblet

NEDERLAND: Det skjer i et forsøk på å begrense distraksjoner 
under leksjonene, melder NTB.

Forbudet, som er en avtale mellom departementet, skoler og 
organisasjoner, ble offentliggjort i juli i fjor.

– Selv om mobiltelefoner er vevd inn i livene våre, hører de ikke 
hjemme i klasserommet, sa utdanningsminister Robbert Dijkgraaf 
til Reuters da. 

Enhetene er bare tillatt når de er spesielt nødvendige, for ek-
sempel under leksjoner om digitale ferdigheter, av medisinske 
årsaker eller for personer med nedsatt funksjonsevne.

– Elevene trenger ro. Forskning viser at mobiler virker forstyr-
rende. Det må vi beskytte elevene mot, sa Dijkgraaf.

Ifølge en Unesco-rapport fra 2023 omtalt av New York Times, 
har nesten ett av fire land lover eller retningslinjer som forbyr 
eller begrenser bruk av mobiltelefoner i skolene. Forbudene gjør 
vanligvis unntak for personer med nedsatt funksjonsevne og for 
pedagogisk bruk godkjent av lærere.

I Sverige er et mobilforbud for 1.-9. trinn under forberedelse, 
skriver svt.se, Sveriges Television.

Fra og med 2024 øker politikerne i  
Quebec-provinsen studieavgiftene for 
studenter fra utlandet og for kanadiske 
studenter som ikke kommer fra Quebec.

CANADA: I oktober 2023 la den fransktalende provinsens re-
gjering fram planen om nesten å doble studieavgiftene ved de 
tre engelskspråklige universitetene i Quebec-provinsen. 

Økningen vil bare gjelde for innbyggere fra andre deler av 
Canada enn Quebec og studenter fra utlandet, melder NTB. 

Prisen vil stige fra rundt 9000 til 17000 kanadiske dollar 
(rundt 71000 til 133000 norske kroner). De ekstra inntektene 
er ment å støtte fransktalende universiteter og utdannings-
programmer. 

En elev legger 
mobiltelefonen 
sin i et skap før 
timen.  

Foto: Robin U
trecht, Shutt

erstock / N
TB

Skolefrontens fonds
Stipend

Jobber du med et pedagogisk prosjekt eller 
utviklingsarbeid som fremmer demokratiske 
holdninger og verdier? Les statuttene for 
stipendordningen til Skolefrontens fond på 
udf.no/stipend, og søk innen fristen 1. mars

SolidaritetSpriS
Kjenner du noen som har bidratt til å fremme 
nasjonal og internasjonal forståelse og solidaritet, 
og motvirke utvikling og utbredelse av 
diskriminerende og rasistiske holdninger i sitt 
arbeid? Skolefrontens solidaritetspris kan tildeles 
personer, organisasjoner eller institusjoner. 
Foreslå din kandidat til Skolefrontens 
solidaritetspris innen 1. april. 
Les statuttene og fyll ut skjema på udf.no

Oversettelse og redigering ved Ylva Törngren
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DATASPILL OG FYSISK LEK
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Isaac (5) leker 
at det er lava på 

bakken, inspirert 
av den digitale 

spillverdenen 
Roblox.

– Vemund, skal vi leke bakken er lava på Roblox? 
Isaac på fem år holder en akematte i hånden. 

Vemund svarer med å løpe bort til klatrestativet. 
Isaac følger etter. 

– It’s fi e! roper Vemund fra høyden, men lavaen 
er ikke varmere enn at de etter tur sklir ned i snøen 
igjen. 

Isaac krabber bortover mens han spiser en knytt-
neve av det kalde, fristende dekket. 

Utenfor Tongjordet barnehage på Gjøvik leker 
barna i vinterens dryss. Men utgangspunktet for Isaac 
og Vemunds lek er hentet fra en helt annen verden. 
Den digitale. 

– Det gir ikke alltid mening å skille mellom analog 
og digital lek, sier Kenneth Pettersen. 

Han er doktorgradsstipendiat ved Institutt for pe-
dagogikk ved Universitetet i Oslo og har forsket på 
en gruppe barn for å fin e ut hvordan de forholder 
seg til digitale medier. 

– Til å begynne med var jeg veldig opptatt av når 
de brukte digital teknologi og ikke. Når er de på iPad? 
Hva ser de på YouTube og på TV? Etter hvert skjønte 
jeg at det ble vanskelig å skille det fra leken de holdt 
på med andre steder. 

Pettersen observerte nemlig at skjermlogikken 
stadig ble aktualisert i andre rom. Barna lekte Mine-
craft med klosser i barnehagen og spilte Super Mario 
i skogen. 

Sivområdet 
Pettersen bruker en natursammenligning for å for-
klare dette «postdigitale» rommet. 

– Hvis du tenker at en elv er heldigital lek og sko-
gen er analog lek, så oppstår det et område mellom 
disse to: et sivområde. Det er ikke en blanding av 

skog og elv, men et eget sted som oppstår, forklarer 
han. 

For eksempel observerte han at barna spilte Mi-
necraft, helt uten skjerm. De brukte funksjoner fra 
spillet og snakket om «å joine» hverandre, og å spille 
«i creative». Temaene og karakterene ble med inn i 
leken med klosser i barnehagen. 

Han mener det er interessant at det ikke virket som 
om de «egentlig» ville spille på nettbrett. Det mor-
somme var å bruke det som var tilgjengelig. 

– De synes det er gøy å bevege seg i mellomrommet 
og bruke ressursene de har rundt seg. Det kan gjøre 
at uforutsette ting skjer, sier han. 

Mari Snoen er pedagogisk leder i Stjernegruppa i 
Tongjordet barnehage. Hun merker at spill som Ro-
blox og Minecraft, eller TV-serier som potepatruljen,  
fenger en del av barna. Men hvor mye de inspirerer 
til lek, varierer. 

– Det varierer veldig hvor mye de bruker det inn 
i leken. Nå er for eksempel Potepatruljen veldig po-
pulært, så det leker de litt. Det digitale er en stor del 
av hverdagen deres, så det er naturlig at det er med i 
leken også, sier hun. 

Hun poengterer at det kan være vanskelig å fange 
opp når barna har hentet inspirasjon fra skjermen. 

– Det kan være små ting man skjønner at barna 
har hentet fra et sted, men det hender nok også at 
ting går oss litt forbi. Det er viktig at vi som voksne 
er nysgjerrige og spør barna, sier hun. 

Fire barn sitter og tegner ved et bord. Bordet er lite, 
og stolene er lave. Men de er akkurat passe for barna 
på Stjernegruppa, skolestarterne. 

– Den har jeg sett hjemme på iPaden til mamma. 
En gutt har tegnet karakteren Grinchen, og de 

andre titter nysgjerrig over bordet. 

Barna i Tongjordet barnehage lar dataspill og fysisk lek gli 
over i hverandre. – I debatten om skjermtid får man ofte et 
inntrykk av at tiden med skjerm er passiv og stillestående.  

Jeg har sett litt det motsatte, sier forsker. 
 

Tekst: Hanna Marie Haug  Foto: Joakim S. Enger 

Isaac leker                        
i snøen 
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– Åh … Jeg har ikke plass til det andre øyet. 
Han lener seg over bordkanten og stikker tu-
sjen i munnen. 

– Jo da, det blir fi t det der, oppmuntrer 
Mari Snoen. 

Forestillinger som har gått ut på dato 
Selv var Kenneth Pettersen overrasket over å 
se hvor mye følelser som var knyttet til det di-
gitale for barna. 

– I debatten om skjermtid får man ofte et 
inntrykk av at tiden med skjerm er passiv og 
stillestående. Jeg har sett litt det motsatte. Det 
er veldig knyttet til følelser. Det er viktig for 
barna, og det gir grobunn for nære vennskap, 
sier han. 

Han så for eksempel at barna stadig søkte 
følelsen av å bli overrasket. 

– I Minecraft tok de rustningen av karakte-
ren og gikk ut på natta der det var monstre. De 
planla å bli tatt. Dette gjentok seg når de lekte 
det samme med lego, klosser eller pinner, sier 
forskeren. 

Han mener noen av forestillingene om «god» 
og «dårlig» lek har gått ut på dato. 

– Flere av de forestillingene er hentet fra en 
tid der man ikke hadde iPad eller kunne se på 
YouTube. Hvis barn tar utgangspunkt i dette 
når de leker, kan det sette barnehageansatte på 
prøve, sier han. 

Pettersen mener det er mye gøy man kan 
fin e på hvis man følger med på hvordan barna 
behandler det digitale. Samtidig understreker 
han at det også er legitime grunner for å være 
skeptisk. 

– Det handler om å registrere hva de er opp-
tatt av, og plukke opp hva man vil bruke og 
ikke. Det er jo gode grunner til å ikke oppfor-
dre til medieinspirert voldelig lek for eksempel, 
sier han. 

Mari kan bekrefte at de stadig må gjøre 

vurderinger når de ser hva som rører seg hos 
barna. 

– Potepatruljen kjenner alle barna til. Da 
kan vi gjerne være med og lage masker, dele 
ut roller og oppmuntre slik lek. Det er både 
inkluderende og morsomt. Vi ønsker jo å ta 
utgangspunkt i det de er interessert i, sier Mari. 

Noen ganger må de likevel avslutte leken. 
– Noe er vi kritiske til. Vi ser det spesielt hos 

gutter som har eldre søsken som spiller. De har 
denne fysiske leken hvor de skal slåss og kjem-
pe. Slik lek kan skape mye støy og krever plass. 

Hun forteller også at det kan skape noen ut-
fordringer for samspillet mellom barna.   

– Vi hadde en gutt som gjerne ville leke noe 
fra et spill som ingen av de andre barna kjente 
til. Da ble det vanskelig med reglene, og det 

skapte mye konfl kter og frustrasjon, forteller 
hun. 

Noe å være sammen om 
Tongjordet barnehage på Gjøvik var pilot-
barnehage for digitale verktøy i kommunen. 
Barnehagen fikk ekstra penger for å investere 
i digitalt utstyr, blant annet digital overhead 
og smartboard. Hver avdeling fikk også et eget 
nettbrett. Etter en evaluering av prosjektet ble 
noe av skjermbruken faset ut. 

– Vi startet med å være litt frampå med 
bruk av digitale verktøy, men så opplevde vi 
at mange bruker mye skjerm hjemme. Det ble 
litt mye, så vi har gått tilbake og begrenset det, 
sier Mari. 

Nå bruker de ikke nettbrett mer enn rundt 

Pedagogisk leder Mari Snoen 
forteller at det varierer hvor 

godt de ansatte kjenner til 
barnas digitale verdener. 

Barns lek  
bygger både på 

overraskelses- 

moment og 

rutiner, ifølge 

forsker Terje 

Melaas.

DATASPILL OG FYSISK LEK
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en gang i måneden. Mari forteller at de merker 
at barna blir påvirket av det de ser og spiller på 
nettbrett eller TV hjemme. 

– De liker det som skjer fort, og at det er 
mye farger. Og så er det mye snakk om det. De 
forteller at de gleder seg til å komme hjem og 
se på TV, og vi hører jo barna spørre «Å, kan 
vi ikke få spille på iPad», sier hun. 

Isaac Brusnes Molstad (5) og Vemund Krog-
stad Tollehaug (5) er røde i kinnene etter mye 
lek og moro. Isaac forteller at han spiller både 
Roblox og Minecraft jemme. 

– Får du spille i barnehagen da? 
Han tenker litt. – Ja. Puslespill. 
– Men spiller du på iPad i barnehagen? 
Isaac smiler og begynner å le. – Nei, sier han 

og ser litt oppgitt ut. 

– Hvorfor ikke det da? 
– Fordi det ikke er lov, kommer det kjapt fra 

femåringen. – Det er de voksne sin. 
Vemund sitter ved siden av og følger med 

på samtalen. 
– Jeg har også iPad hjemme, utbryter han. 
– Kan dere leke Minecraft i arnehagen da? 
– Ja, med masse ting, sier Isaac. 
– Hvilke ting? 
Han ser litt rundt seg. En putehaug ligger i 

barne-armlengdes avstand. 
– Puter. Vi kan bygge ting med dem, sier han 

og stryker hånden over putene. 
Terje Melaas, lekeombud i Barnehageforum 

har blant annet forsket på hvordan barnehage-
ansatte kan støtte barn i lek. Han mener skjerm 
må bidra til at barn har noe å være sammen 
om i leken, ikke at hvert barn skal sitte med en 
skjerm for seg selv. 

– Potensialet er stort for at det kan bli en 
gøyere lek. Barna er allerede i samme følel-
seslandskap, og begeistringen kan overføres 
til den fysiske leken. For barna oppleves det 
meningsfullt, og det blir færre konfl kter, sier 
Melaas. 

Han tror barnehageansatte ennå har en vei å 
gå når det kommer til bruk av teknologi. 

– Hvis man tenker at teknologi er noe som 
skal opptre som et isolert fenomen, blir det trø-
blete. Det handler om å forstå at akkurat som 
samlingsstund eller måltid, kan teknologi bidra 
som noe å være sammen om, sier han. 

Mari Snoen er enig. 
– En ting er at mange sitter mye med skjerm 

og blir veldig opphengt i det. Men barn i dag 
møtes ikke så ofte i gata for å leke lenger. De 
trenger å øve seg på å leke og være i samspill 
med andre. Det er en viktig rolle vi har, å gi 
rom for frilek og kreativitet, sier hun. 

– Kan man spille hele dagen på iPaden sin? 
Isaac ler av spørsmålet og smiler oppgitt nok 

en gang. – Nei, da må man leke med venner. 
Vemund bryter inn og spør Isaac: – Har du 

så mange spill? Han viser frem et telle-leketøy 
med mange små metallkuler. 

– Enda fle e, sier Isaac stolt. 
De to guttene har fått med seg at det skal 

være samlingsstund og småløper bort til de 
andre barna.   

Barna leker politi og 
hund, og fengsels- 

murene settes opp. 

Det gir ikke alltid 
mening å skille mellom 

analog og digital lek.
Kenneth Pettersen, stipendiat  

ved Universitetet i Oslo
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Jeg tror at den inn-
satsen vi i fellesskap 
legger i trygt og godt 

læringsmiljø gir en 
mye lavere risiko  
for skoleangrep.

Ivar Rød, rektor

SKOLEANGREP
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– Vi ser at elever i denne alderen også har 
behov for omsorg og anerkjennelse fra skolen. 
Lærere med god relasjon til elevene er det beste 
vernet mot skoleangrep, sier Ivar Rød, rektor 
ved Romsdal videregående i Molde. Dersom et 
angrep kommer, har skolen likevel planen klar.

I den lyse kantina på skolen, som ligger like 
utenfor Molde sentrum, er det travel hverdag. 
Skolen er en av de største i landet med nesten 
900 elever. Nå er det storefri, og elever og læ-
rere spiser lunsj. 

Fra gangene, den store trappa og rundt bor-
dene høres prat og latter. I møterommet, ved 
siden av rektors kontor sitter imidlertid en 
beredskapsleder og en politikontakt. Sammen 
med rektor diskuterer de beredskapsplanene.

 – Vi har et varslingsanlegg som varsler 
umiddelbart ved alvorlige hendelser på skolen, 
sier rektor Ivar Rød. 

Varslingsanlegget er det samme som brukes 
ved brann, men i fjor fikk skolen lagt inn en ny 
melding. Det er en talemelding hvor en nøytral 
kvinnestemme sier: «Alvorlig hendelse. Alle 
må enten rømme, barrikadere eller gjemme 
seg.»

Varslingssystemer i hele fylket
– Dette nye varslingssystemet er vi snart ferdi-
ge med å installere på alle skoler i fylket, sier 
Eirik Jenssen. 

Han er fagleder for beredskap og infor-
masjonssikkerhet i fylkeskommunen og har 
spesielt ansvar for skolene. Utdanningsmyn-

dighetene ønsker at alle skoler skal ha et sånt 
varslingssystem, men vestlandsfylket er et av 
de få som snart har installert det på alle skole-
ne sine. Eirik Jenssen har ansvar for å legge til 
rette for at skolene får opplæring.

– Skolene har krav om øvelser minimum én 
gang i året. Denne høsten øver vi på bruk av 
den nye varslingen med tilhørende handlings-
plan, sier Jenssen.

Under øvelsen var lærerne spredt utover 
skolen, i de områdene hvor de vanligvis un-
derviser. Meldingen ble sendt over høyttale-
ranlegget, og lærerne ble bedt om å diskutere 
hva de skulle gjøre.

– Det første er jo å hjelpe elevene til å komme 
seg bort fra skolen. Da kan man for eksempel 
bruke nærmeste rømningsvei eller hoppe ut 
av vinduet. Under øvelsen ble det konstatert 
at fle e vindu bare kunne åpnes fra toppen eller 
at det var for langt ned til bakken. Da innser 
man jo fort at neste punkt er å barrikadere eller 
gjemme seg, forteller rektor Ivar Rød. 

Under øvelsen må de ansatte på skolen se 
etter muligheter, for eksempel å skyve skap 
eller hyller foran dørene eller se etter plasser 
å gjemme seg. I etterkant diskuterer lærerne, 
ledelsen på skolen og beredskapsansvarlige val-
gene som ble tatt under øvelsen, forteller han.
  Rektor Ivar Rød mener at varslingsanlegget 
og øvelsene gjør at skolen er godt forberedt på 
et skoleangrep.

– Jeg er glad for at vi har dette varslingsan-
legget og øvelsene, men det viktigste arbeidet 

Dersom det skjer et skoleangrep på Romsdal  
videregående, vet de ansatte hva de skal gjøre. 

Men de håper at de aldri får bruk for det.
Tekst: Sonja Holterman Foto: Einar Engdal

Forberedt på  
det verste

På Romsdal videregående  
skole jobber de hver dag med  
å forhindre utenforskap og  
mobbing. Rektor Ivar Rød og 
beredskapsansvarlig i Møre  
og Romsdal, Eirik Jenssen, 
mener det senker risikoen  
for skoleangrep. 
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Hør historien 
om da en 15 år  

gammel elev ville 
drepe lærere og 

medelever.

Podkasten  
finner du her:

 

NY PODKAST

23

 U
TD

AN
N

IN
G 

  J
AN

UA
R 

  2
02

4

mot skoleangrep skjer rundt omkring i klasse-
rommene våre, sier han.

Det er Arne Sæter enig i. Han jobber ved 
felles enhet for forebygging i politiet i Møre og 
Romsdal. Sæter arbeider med å forebygge alle 
former for massevold og er mye rundt på de 
videregående skolene i fylket. Han mener det 
er det gode lærerarbeidet som sparer fle t liv.

– Vi kaller det ikke skoleangrep, men hevn-
basert vold på skolen. Det viktigste er da å 
forebygge utenforskap slik at elevene ikke føler 
behov for å hevne seg på skolen, sier Sæter.

Melding til politiet kan bryte tilliten
Politiets sikkerhetstjeneste, PST, har uttalt at de 
frykter angrep på ungdoms- eller videregående 

skoler her i landet. Frykten er at en høyreek-
strem ungdom skal angripe sin egen skole. PST 
opplyser til Utdanning at de ønsker tips fra læ-
rere og andre skoleansatte om elever som kan 
gå med planer om skoleangrep.

Men dersom en lærer blir bekymret for en 
elev, er det mye de bør gjøre før de kontakter 
politiet, mener rektor ved Romsdal videregå-
ende skole. 

– Det å melde fra til politiet ved enhver be-
kymring vil rasere enhver form for tillit eleven 
har til læreren og skolen, sier Ivar Rød.

På Romsdal videregående er det andre ansat-
te som kobles inn dersom læreren er bekymret 
for utenforskap, mobbing eller selvmord.

– Vi har et lag rundt eleven. Det er et profe-

sjonsfellesskap med lærer, rådgiver, helsesyke-
pleier, pedagogisk-psykologisk tjeneste (PPT) 
og miljøveiledere. Alle disse kan hjelpe elever 
som sliter. Er ikke det nok, kan vi hjelpe elev-
en med å komme i kontakt med barnevernet 
eller barne- og ungdomspsykiatrisk tjeneste, 
sier rektor.

– Er du redd for at det skal skje et angrep her 
på skolen?

– Det ville være naivt å tenke at noe galt aldri 
vil skje her, men vi er kontinuerlig på vakt mot 
utenforskap og jobber med å skape trygge klas-
semiljø. Jeg tror at den innsatsen vi i fellesskap 
legger i trygt og godt læringsmiljø gir en mye 
lavere risiko for skoleangrep, sier rektor Ivar 
Rød. 

utdanningsnytt.no/podkast
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TEMALEDERSKIFTE

Det første bildet Utdanning har i bildearkivet av Steffen Handal.  
Tatt i 2005 i forbindelse med et møte på Kongsberg. Den gang var  
han i Utdanningsforbundets fylkeslag i Oslo.

– Dette er lenge siden! Jeg holdt et innlegg for fylkeslaget, 
på Kongsberg. Jeg tror det handlet om profesjonsidealer.

– Hvem var Steffen Handal i 2005?
– Jeg begynte på lærerskolen fordi jeg ikke fant min plass 

på Blindern. Da bestemte jeg meg for at jeg skulle bli lærer, 
og da skulle jeg gjøre det fullt ut. Jeg begynte på Skøyen 
skole i Oslo og jobbet der noen år, så ble jeg ganske des-
illusjonert.

Han forteller om utviklingen i Oslo-skolen med testing, 
kontroll og lokal lønnsdannelse.

– Masse ting som brøt veldig med det jeg trodde på. Da 
begynte jeg å engasjere meg i Utdanningsforbundet. På 
bildet ser du en ganske frustrert lærer på vei for å gjøre 
noe med systemet.

– Og hvem er du nå?
Handal tar en lang pause. Dunker gjentatte ganger i bord-

platen med pekefingeren.
– Har du sett, nå blir jeg rørt. Hva skal jeg si, dette var 

vanskelig.
– Har noe forandret seg underveis?
– Jeg møtte en amerikansk tillitsvalgt på landsmøtet. 

Da spurte jeg hvordan det er å være tillitsvalgt i USA, med 
Trump, all polariseringen. Hun svarte at «jeg syntes det var 
utrolig frustrerende helt til jeg innså at det å være tillits-
valgt, det er liksom ikke å vinne én kamp, det er en måte 
å være på, en innstilling til livet, det er en evig kamp». Noe 
lignende har skjedd med meg også. Det er ikke sånn at vi 
på et tidspunkt kommer til å tenke at vi ikke trenger Ut-
danningsforbundet lenger. Jeg vet at det vi gjør, er viktig i 
dag. Det var viktig for 50 år siden. Og det er viktig om 50 år. 

Handal tar en ny pause.
– Så det er mer sånn … ja … nå har jeg gjort mitt.

Steffen Handal takker av  
– nå venter klasserommet

Han har sittet ti år i Utdanningsforbundets ledelse. Vi lot  
Steffen Handal ta en mimretur i bildene fra et liv som lærerleder.

Tekst: Jørgen Jelstad  Illustrasjon: Kristin Slotterøy
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– Da jeg, Terje og Hege ble valgt som ledere, snakket vi 
om at vi ville bygge en sterk profesjonsorganisasjon. Vi 
ville samle kreftene rundt få saker, og vi jobbet veldig 
strategisk med det. Og det fikk vi til.

– Hva er de største seirene gjennom disse årene?
– En minstenorm for lærertetthet var nesten uten-

kelig, helt til vi fikk det til. Jeg synes også den barne-
hagepolitiske offensiven fikk satt barnehage på den 
utdanningspolitiske arenaen. Vi har, sammen med andre, 
kjempet en lang kamp om praktiseringen av frontfaget. 
Vi har ikke fått en stor endring, men en helt annen be-
vissthet om det. Vi har hatt to kjempestore streiker, og 
fikk uttelling til slutt i 2023. Så har vi hatt en viktig kamp 
om pensjon for barnehagelærere i privatsektor. Og vi 
har fått på plass en etisk plattform som bare kommer til 
å bli viktigere fremover. 

– Og nederlagene? 
– Det er lønnsutviklingen til lærerne i skoleverket. 

Selv om vi fikk uttelling i siste lønnsoppgjør, har det 
vært for dårlig. Dette er en trend i andre land også, så 
det er en kamp i motvind. Og så burde bemanningssitua-
sjonen i barnehagene vært bedre. Der er det krise, altså. 

– Denne dagen husker du kanskje? 

– Ja, det er dagen vi holdt pressekonferanse etter at det 

ble kjent at over 70 prosent av medlemmene hadde stemt 

nei i uravstemningen om ny arbeidstidsavtale i skoleverket. 

Det var alvor og ansvar. Det var tungt. 

– Husker du dagen dere fikk resultatet fra uravstem-

ningen? 
– Jeg har et veldig sterkt minne av at jeg var hjemme hos 

meg selv og gikk ut i hagen. Så renska jeg hagen for løve-

tann. Det er en stor plen, så det tok veldig lang tid. Men 

det var nødvendig å være litt for meg selv, tenke, holde på 

med noe annet. Og ta stilling til om jeg kunne fortsette, rett 

og slett.
– Hva gjorde at du valgte å ikke gå av? 

– Jens Garbo (politisk rådgiver for ledelsen på den tiden). 

Han sa «Steffen, du kan ikke slutte nå, du må gjennomføre». 

Og det var veldig riktig.

– Hvordan kom dere ut av den situasjonen til slutt, synes 

du? 
– Etter forholdene kan jeg ikke se at vi kunne gjort noe 

annet enn det vi gjorde. Jeg synes vi håndterte en ekstremt 

vanskelig situasjon på en veldig god måte. Vi forsto at vi 

hadde dummet oss ut, og da gjorde vi det eneste rette. Det 

var å snu helt om og gjøre det organisasjonen krevde av 

oss. Det er jeg stolt av. 

– Ble Utdanningsforbundet bedre etter det? 

– Ja, absolutt. Mye bedre. 

– Så du ville ikke vært det foruten? 

– Jo. Helt klart. 

På landsmøtet i 2015 ble Steffen Handal valgt til leder for første gang.

Krise i 2014. Ledelsen i Utdanningsforbundet anbefalte medlemmene å stemme ja til 

endringer i arbeidstidsavtalen til lærerne. Isteden stemte et massivt flertall mot, og det 

ble en omfattende streik. I etterkant ble det en langvarig intern oppvask i forbundet om 

hvordan man ikke hadde fanget opp signalene fra grasrota. 
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– Kristin Halvorsen.
– En veldig varm politiker. 

– Torbjørn Røe Isaksen. 
– En smarting. 

– Henrik Asheim. 
– Veldig godt humør. 

– Jan Tore Sanner. 
– Interessert. 

– Trine Skei Grande. 
– Litt egenrådig. 

– Guri Melby. 
– Velvillig. 

– Tonje Brenna. 
– People person. 

– Kari Nessa Nordtun. 
– Hun er også veldig varm.

– Si det første som faller deg inn  
når du ser bilde av disse. 

– Under hvilken minister fikk dere til mest? 
– Med Guri Melby var det en veldig spesiell 

periode, med pandemi. Vi hadde ganske stor 
påvirkning da og var veldig viktige. Så var det 
gøy å jobbe med Torbjørn Røe Isaksen, fordi 
han er så utrolig nysgjerrig. Hva kaller de det 
i sånne personlighetstester? Intellektuell 
åpenhet. Det var gøy å bryne seg på Torbjørn, 
for han hadde alltid gode motargumenter. 

Han tror alle kunnskapsministre er opptatt 
av å samarbeide godt med dem, men han har 
opplevd at høyresiden har vært lettere å for-
holde seg til i hans periode.

– Litt grovkornet kan du si at venstresiden 
er veldig opptatt av utdanning, men bruker 
ikke nok penger på det. Høyresiden bruker 
mye penger, men av og til på feil ting. Det er 
min korte oppsummering etter åtte år som 
leder av Utdanningsforbundet.

– Hvor mye har det å si hvilke partier som 
styrer? 

– Utdanningsforbundet er partipolitisk 
uavhengig, og takk og lov for det. Men selv-
følgelig har det noe å si, men det handler bare 
om hvilke ting de prioriterer. 

– Lærere som kjemper mot systemet. Hvor-
dan opplever du sånne saker?

– De er sterke representanter for en profe-
sjon som ikke bare opptrer som lydige tjenere 
for myndigheter, men som tar et profesjons-
etisk ansvar. Jeg husker særlig Sandefjord-
lærerne. Jeg reiste dit bitte lille julaften. De 
var ganske nedbrutt og tappet for krefter. Det 
gjorde veldig inntrykk. Å kunne komme dit og 
si «Vi er Utdanningsforbundet. Vi har jurister, 
vi har alt dere trenger. Dere skal ta alle avgjø-
relsene, men vi skal støtte dere fullt ut.» Da ble 

de mye tryggere på det de holdt på med. Det 
var veldig sterkt. 

Malkenes-saken var også følelsesladet.
– Jeg tenkte på hvor tøft det var for Simon 

å stå i det der. Det tror jeg ingen helt forstår. 
Å få lov til å være med lærere som står i slike 
situasjoner, det har vært en ære. 
– Hadde du selv turt å ta en sånn kamp? 

– Det er vanskelig å si, og det kommer litt 
an på hvilken livssituasjon du er i. Nei, det tør 
jeg ikke å spekulere i, men jeg håper jeg hadde 
hatt mot til det. Jeg håper at flere gjør det. 

– Hvor godt liker du å debattere? 
– Kjempegodt. Jeg tror at vi blir klokere av gode debatter,  

og jeg er opptatt av at medlemmene i Utdanningsforbundet skal se at deres  
tillitsvalgte engasjerer seg i samfunnsdebatten og bidrar til å få belyst saker  

fra deres ståsted. Og så synes jeg at jeg behersker det ganske godt.  
Det man behersker, liker man å holde på med. 

– Noen du synes det har vært vanskelig å debattere mot? 
– Ja, Tor Arne Gangsø i KS. Det er litt fordi jeg blir ganske irritert  

av måten han debatterer på. Jeg liker det ikke,  
og vi har ikke gode debatter heller. 

Joakim Volden og Marius Andersen fra Sandefjord 
fikk Zola-prisen for sivilt mot da de nektet å  
vurdere elever på en måte de mente var skadelig.

Simon Malkenes ble landskjent da han 
ble møtt med sanksjoner etter kritikk 
mot systemet i Oslo-skolen.

LEDERSKIFTE

Foto: Kari Oliv Vedvik

Fo
to

: M
ar

ia
nn

e 
Ru

ud

26

 U
TD

AN
N

IN
G 

  J
AN

UA
R 

  2
02

4

U01 Steffen.indd   26U01 Steffen.indd   26 04.01.2024   11:1704.01.2024   11:17



– Å fy! Korona. Hvis streiken i 2014 var vanskelig, 
var korona kanskje enda vanskeligere. 

– Hvorfor var det så tungt?
– Det var ekstremt arbeidskrevende. Jeg har 

aldri jobbet så mye i mitt liv. Kombinert med alle 
følelsene i det. Vi hadde medlemmer som var 
livredde, rett og slett. Medlemmer ble syke, noen 
skikkelig syke. Redselen blant medlemmer gjorde 
dette veldig spent. Det var et enormt trøkk, og et 
vanvittig behov for informasjon. 

Han sier det var godt samarbeid med Kunn-
skapsdepartementet og andre store aktører i 
utdanningssektoren.

– Jeg kunne sitte i møte med lokallagsledere 

om kvelden, og morgenen etter kunne jeg snakke 
med kunnskapsministeren om det, og så dukket 
de samme tingene opp på pressekonferansen fra 
regjeringen senere på dagen. Det var trepartssam-
arbeid på sitt beste. Det var veldig meningsfullt, 
utrolig arbeidskrevende og veldig intenst. Jeg ble 
jo dårlig av det. 

– Ja, du gikk på en smell?
– Jeg var sykemeldt noen uker. Da hadde jeg hjer-

netåke. Jeg har ikke vært borte i det før, men det 
ble bare grøt rett og slett. Det var skikkelig ekkelt, 
men det gikk heldigvis fort over for min del.

Han tar en siste titt på et bilde fra koronatiden .
– Nei, fytti rakkeren for noe svineri det var.

Med streikeskjorte under tidenes lengste lærerstreik i 2022.

– I minuttene før lønnsoppgjøret går i gang, hva 
slags modus er du i da?

– Skjerpa. Jeg tenker på det jeg skal si under 
åpningen. Etterpå går vi inn i et rom med alle 
delegasjonene fra LO, Unio, YS og Akademiker-
ne. Og KS. Da må jeg følge nøye med, det holder 
ikke bare å lese opp manuset. Så jeg er veldig 
skjerpet. Og så prøver jeg selvsagt å se ut som 
jeg har full oversikt over absolutt alt.
     – Din motpart i KS er Tor Arne Gangsø. Hvor-
dan snakker dere sammen når dere ikke er i 
forhandlingsmodus?

– Vi snakker helt profesjonelt sammen. Og 
vi kan prate om private ting. Vi har en veldig fin 
tone, det er ikke noe å si på det. 
     – Kan du si noe fint om ham? 

– Tor Arne er veldig opptatt av familien, det er 
en fin ting. Og han er flink til å spørre hvordan du 
har det. Han er en omtenksom person. Så liker 
han gjerne en spøk. 
     – Dere klemmer ikke? 

– Nei, vi klemmer ikke. 
– Hvor viktig er det hvilken person som sitter 

på andre siden av bordet under forhandlinger? 
– Det betyr faktisk en del. Jeg skulle ønske jeg 

kunne si at det ikke gjorde det, men personlig 
kjemi har faktisk en betydning, sier Handal og 
forteller at han synes de faste ritualene i forbin-
delse med forhandlinger er viktige.. 

– Da skal du oppføre deg ordentlig og være 
tro mot det rituelle. Så prøver jeg å være blid 
innimellom, få folk til å le, for det er også viktig. 
     – Har det skjedd at du blir sint? 

– Én eller to ganger kanskje. Men ikke sånn at 
jeg roper. Mer at jeg blir veldig bestemt.
    – Hvordan reagerer du når det blir streik? 

– Det kommer an på. Noen ganger blir du 
presset til å ta en streik, og andre ganger velger 

du det selv. Streiken i 2022 var så berettiget. Jeg 
var bombesikker på at vi hadde medlemmene i 
ryggen, vi hadde en skikkelig god sak, og det var 
helt nødvendig. Men jeg har vært i streiker da 
jeg satt i fylkeslaget i Oslo som var vanskeligere 
å ha full entusiasme for. Hvor det var mer uklart 
hva vi skulle oppnå. Så det er ikke ett svar på 
det spørsmålet.

Foto: Laila Borge

27

 U
TD

AN
N

IN
G 

  J
AN

UA
R 

  2
02

4

U01 Steffen.indd   27U01 Steffen.indd   27 04.01.2024   11:1704.01.2024   11:17



– Her leker du litt på barneha-

gebesøk.
– He, he! Ja, det er bra.

– Hvor leken er du egentlig?

– Det er et relativt spørsmål, 

da. Jeg synes sånt som dette er 

gøy. Og jeg gleder meg veldig til 

å bli bestefar og få mer av dette 

her. Det er litt for lite lek. 

– Er du bevisst på hvordan du 

ter deg når det er TV-kameraer 

eller fotografer rundt deg? 

– Ja, jeg prøver å unngå så mye 

av situasjoner som dette. Jeg er 

ikke så glad i å være så veldig 

privat heller. 
– Blir du gjenkjent på gata? 

– Ja, det er masse folk som 

kommer og takker for innsatsen. 

Når folk snakker direkte med 

meg på gata, er det stort sett 

bare hyggelige ting. 

– Det stod «50 % takk» på denne kaka dere ga SV, for de hadde bare delvis fått 
gjennomslag for bedre bemanning i barnehagene.

– He, he! Ja, det er typisk oss.
– Normer for bemanning i barnehagene, hvor viktig har det vært?
– Det har vært ekstremt viktig og er det fortsatt. Det er veldig mange gode for-

mål i kommunene å bruke penger på, og det mest akutte får større oppmerksomhet. 
Når folk blir syke, vil de ha legehjelp. Når barn ikke har en lærer, eller barnehagebarn 
ikke har en barnehagelærer, er ikke ropene de samme. Vår sektor er mer avhengig 
av styring for å få god kvalitet. 

– Hva er en realistisk neste seier for bedre bemanning i barnehagene? 
– Å bruke 5,3 milliarder kroner for å få bemanningen opp på det nivået som er 

anbefalt av alle fagfolk. Før denne kaken på SVs kontor var det ingen som mente 
at det vi fikk til da var realistisk heller. Men det vi kjemper for, har en tendens til å 
komme på plass etter hvert. Sånn er det. 

Det lekende mennesket. – Lek i barnehagen bidrar til bedre integrering, hjelper næringslivet på sikt og fremmer 

læring, sa Handal under et barnehagebesøk på Barnehagedagen i 2017. 

Handal belønnet SV-leder Audun Lysbakken med en 

marsipankake i 2015.

LEDERSKIFTE
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– Blir du selv lærer igjen nå? 
– Ja. Men jeg er veldig usikker på hvordan det 

kommer til å gå. Kona mi minner meg på at da 
jeg stod i klasserommet, savnet jeg mer voksen-
kontakt. Jeg har den tvilen i meg hele tiden, men 
den deler jeg jo med veldig mange lærere som 
står i klasserommet i dag, og som lurer på om de 
skal fortsette eller ikke. Sånn sett er jeg ganske 
typisk, tror jeg, for lærere i Norge. De lurer på 
om de orker, klarer og vil. Så det lever i meg. 

– Jeg tror dette er noe som vil overraske 
mange, at lederen av Utdanningsforbundet skal 
tilbake i klasserommet?

– Det er jo det jeg kan da, best av alt. Det jeg 
utdannet meg til. Hver gang jeg er på skolebe-
søk, trigger det meg skikkelig. Som å se Maria 
gå rundt i gangene, elever kommer bort og spør 
om noe, og så må du holde litt rundt en som er lei 
seg, og så roper noen morsomheter fra et annet 
sted. Det er energi! 

– Hvordan er læreren Steffen Handal? 
– Jeg tror han er ganske grei, egentlig. Rett-

ferdig. Opptatt av at elevene skal bruke hand-
lingsrommet. Da jeg jobbet på Skøyen, gjorde 
vi så mye tull og tøys, dro på turer. Det var en 
kreativitet. Kjempegøy! Dette tror jeg det er 
mindre av i dag, og sånn kan det ikke være. Jeg 
kan tenke meg å sprenge handlingsrommet litt. 

– Hvordan blir det å få en tidligere leder av 
Utdanningsforbundet som kollega? 

– Det tror jeg går helt fint. Det blir jeg som er 
nybegynner da. 

– Men du skjønner at det må være spesielt å 
få deg inn på et lærerværelse, både for kollega-
er og sjef, med den posisjonen du har hatt? 

– Ja, jeg skjønner at det er litt annerledes. Det 
er jo en twist, men sånt går over på tre kvarter, 
så er det glemt. Da er jeg bare sånn som alle 
andre. 

Tilbake til skolen. I høst møtte Steffen Handal nyutdannede Maria Johansen i opp-
starten på hennes første jobb. Nå vender han selv tilbake til klasserommet.
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vei ut døra? 
– Nei, nei, nei. Jeg skal ikke si 

noe mer nå. Eller, nå har jeg ikke 
fått snakket så mye om organisa-
sjonen. Det har vært veldig mye 
om meg. 

– Ja, hvis det er noe du vil si? 
– Etter streiken i 2014 fikk 

vi laget en rapport om Utdan-
ningsforbundet. Der stod det at 
arbeidsplasstillitsvalgte er ar-
beidslivets helter. Det er så sant, 
altså. Hvis du spør medlemmene 
i Utdanningsforbundet hva som 
avgjør om de er medlemmer eller 
ikke, sier de at det er arbeids-
plasstillitsvalgte. Det vi holder på 
med her oppe i ledelsen har mye 
mindre å si enn det vi liker å tro. 
Det skulle jeg ønske kom fram, for 
det har virkelig betydd mye for 
hele ledelsen. Vi har brukt mye tid 
på organisasjonsdialog, nettopp 
for å ha øret til marken. Og for å 
respektere de behovene de ar-
beidsplasstillitsvalgte har. 
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MUSIKK I SKOLEN

Vi vet mye om hvor  
viktig musikk kan være  
i skolen, men det virker 

ikke som politikerne har 
fått det med seg. 

Sylvelin Hege Sevilhaug, forsker 
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– Nå kan alt skje. 
Musikklærer Anders Aasnes Engås trek-

ker pusten bak pianoet. Klokken nærmer seg 
11.15. Ei jente kommer inn i rommet. 

– Jeg skal bare hente de andre, sier hun og 
løper ut døra igjen. 

Når de kommer tilbake, er de tre. 
– Hva skal vi synge i dag? spør de ivrig. 
– Jeg tenkte hvert fall vi kunne synge «Last 

Christmas», svarer Anders. 
– Åå gøy! utbryter hun ene. 
– Hæ, den igjen? sier en av de andre. 
Men de begynner alle tre å synge og danse, 

midt på gulvet. Den muligheten har de jevnlig 
her på Vigernes barneskole i Lillestrøm. 

– Vi opplever at ungene trenger litt varia-
sjon i tilbudet på skolen, også i friminuttene. 
Vi har et uteområde med mye asfalt, og vil 
man ikke spille ball, er det lite å fin e på, sier 
musikklærer Anders Aasnes Engås. 

Derfor åpner de biblioteket enkelte dager, 
gir elevene muligheter for å spille spill inne, 
eller som i dag: Åpent musikkrom. 

 – Det begynte med at jeg inviterte en del 
elever jeg visste var interessert, men døra stod 
alltid åpen. Flere har oppdaget det etter hvert, 
sier Anders.  

Lavere status 
Antall timer for elever på grunnskolen har 
økt, men timer med musikk har stått stille 
eller gått ned. 

– Mens musikkfaget utgjorde 5,5 prosent av 
timene i 1974, utgjør det nå 4,7 prosent av det 
totale timeantallet, sier lektor og spillpedagog 
Sylvelin Hege Sevilhaug. 

Hun har en mastergrad i musikkvitenskap 
og har jobbet mange år med forskning og i 
skolen. I 2022 publiserte hun fagartikkelen 
«Musikkfagets plass i norsk skole siden 1974 
og fram til i dag», i Nordisk kulturpolitisk 
tidsskrift. Der ser hun nærmere på utviklin-
gen av musikkfaget og hvor mye tid som settes 
av til musikk i skolen. Hennes konklusjon er 

at faget er blitt oppfattet som stadig mindre 
viktig. 

Da sang, som senere ble musikk, ble et fag i 
skolen, var det rangert som det tredje viktigste 
faget. Etter årtusenskiftet har musikkfaget en 
helt annen posisjon, sier Sevilhaug. 

– I 2006 kom det kompetansemål på ulike 
trinn. Den delen av musikkfaget som det var 
vanskelig å vurdere mot målene, kom i bak-
grunnen. Vi ser en tydelig knekk i musikkfa-
gets del av undervisningstiden med innføring 
av testregimet. 

Hun mener musikk er for lavt prioritert fra 
øverste hold: – Vi vet mye om hvor viktig mu-
sikk kan være i skolen, men det virker ikke 
som om politikerne har fått det med seg. 

2022-tall fra Statistisk sentralbyrå viser at 
under halvparten av musikklærerne i barne-
skolen har studiepoeng i faget. Denne statis-
tikken har riktignok blitt kritisert fordi den 
kun inkluderer lærere som har en 50 prosent 
stilling eller mer. Mange musikklærere har 
trolig delte stillinger. 

– Vi kan uansett konkludere med at kom-
petansen i musikk er for lav blant lærerne på 
mange skoler. Dette bekreftes av en undersø-
kelse blant nyutdannede lærere, som viser at 
de ikke føler seg kompetente nok til å bruke 
sang i skolen, sier Sevilhaug. 

Hun mener et viktig grep ville vært å ha mer 
musikk i lærerutdanningene. Fra 2000 har det 
ikke lenger vært et krav at man må ha et prak-
tisk-estetisk fag. 

– I dag er det mer overlatt til musikklærere 
å ta seg av alt som har med musikk å gjøre, 
sier hun. 

Statssekretær Synnøve Mjeldheim Skaar 
(Ap) peker på at å legge til timer i fag er kost-
bart og et resultat av prioriteringer. 

– Et viktig hensyn som må tas når man leg-
ger til ekstra timer, er at det også gir elevene 
lengre skoledager. Denne regjeringen vil styr-
ke den praktiske læringen i alle fag, inkludert 
praktiske og estetiske fag som musikk. Det 

– Ungene trenger litt variasjon i tilbudet på skolen, 
også i friminuttene, sier Anders Aasnes Engås. 
Tekst og foto: Hanna Marie Haug

Her spiller og synger ele vene i friminuttet 
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Her spiller og synger ele vene i friminuttet 
Musikklærer 
Anders Aasnes 
Engås var 
tydelig spent 
på dagens 
oppmøte. 

Tre elever 
spiller på samme 
keyboard, i ulike 
oktaver. 

Carlas (12) favorittlåt 
å spille på bass er 

«Viva la vida», fordi 
den går raskt. 
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Nicolay (12) har lært seg å spille trommer på skolen. 

legger de nye læreplanene godt til rette for, 
uttaler hun til Utdanning. 

– Ikke detaljerte beskrivelser 
Flere elever strømmer inn i musikkrommet 
på Vigernes. I døråpningen står en gutt i grå 
boblejakke og titter inn i rommet som myldrer 
av barn og musikk. De tre trommesettene er 
fylt opp, og på skjermen står tekst og akkorder. 

Musikklærer Anders Aasnes Engås peker. 
– Vi tar det herfra. Er dere klare? 
Han gjør trommebevegelser for å vise takten, 

og elevene synger og spiller. 
– «Last Christmas I gave you my heart …» 
Nicolay Nordlie liker egentlig å spille fotball 

ute, men i dag var det mer fristende å komme 
inn. 12-åringen forteller at de har lært å spille 
gitar, og at noen kan spille både trommer, bass 
eller keyboard i tillegg. 

– Jeg kunne ikke noe instrument fra før av, 
men har lært ting her. Det gøyeste er å spille 
trommer. Selv om det er litt kaos, innrømmer 
han. 

Låten er ferdig. Latter fyller rommet. 
– Hvilken sang skal vi ta nå da? 
– «I’m a believer» kommer det samstemt fra 

fle e. 
Lærer Anders ber noen av elevene bytte 

plass, slik at fle e får prøvd seg. 
– Én og to og tre og fi ’ og … 
– «I thought love was only true in fairytales 

…» 

Musikkfaget i særstilling 
Våren 2023 satte Vigernes skole opp en musi-
kal basert på lokal historie, med sanger skrevet 
for anledningen. 7. trinn setter hvert år opp 
forestillinger, i år blir det deler av musikalen 
«Hamilton». 

– Det krever lærere som er interessert i at 
musikkfaget skal få en plass i skolen. Vi er av-
hengige av å tenke tverrfaglig og å spille hver-
andre gode. For eksempel inngår både engelsk 
og samfunnsfag i Hamilton-musikalen, fortel-
ler musikklærer Anders Aasnes Engås. 

Han løfter også frem at det krever en rek-
tor som tør å flytte penger i budsjettene, og en 
kommune som gir klarsignal om at det er greit. 

– I mange fag er det forutsigbare utgifter. 
Man kan enkelt budsjettere for matematikk-
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– Er det noen femteklassinger her? spør Anders. Nå får de muligheten til å bruke mikrofonene.

bøker. I musikk trenger man kanskje et trom-
mesett til 20 000 ett år, mens man klarer seg 
med tre pakker gitarstrenger året etter. 

Anders forteller at selv om han tar utgangs-
punkt i mye fra musikktimene, er målet at 
åpent musikkrom skal oppleves som en slags 
frilek. 

 – Jeg trodde ikke det skulle bli en så stor 
suksess. Som lærer er man jo litt redd for å 
slippe kontrollen, sier han. 

Han mener musikkfaget har en særstilling 
fordi man bruker så mange ferdigheter. 

– Noen mener at musikk er et godt verktøy 
for å lære teori, men jeg tenker litt motsatt. Det 
elevene lærer i matte og engelsk, kan de ta med 
inn hit og bruke i praksis. For eksempel må de 
kunne telle takter, og vi synger ofte sanger på 
engelsk. 

Sylvelin Hege Sevilhaug mener dagens lære-
plan, K20, gir nye muligheter for musikkfaget. 

– K20 har færre og mindre spesifikke kom-

petansemål. Dybdelæring og tverrfaglighet 
gjør den mer åpen, og verb som å utforske og 
eksperimentere brukes i større grad. Det er 
virkelig et potensial der, sier hun. 

Det er imidlertid fle e grøfter å falle i. Se-
vilhaug poengterer at det i dagens læreplan er 
veldig opp til den enkelte skole og musikklærer 
å forme faget. 

– Kravene har forsvunnet litt, og det er ikke 
så konkret hva som kreves av skolene. Noen 
skoler gjør det kjempebra, mens andre ikke 
engang følger opp det som står i læreplanen, 
sier hun. 

Sevilhaug forklarer at det er fle e fordeler 
med musikk i skolen. 

– Det fin es mye forskning på hvorfor mu-
sikk er viktig. Det skaper nye koblinger i hjer-
nen når man både skal utføre bevegelser, lytte, 
lese og skape noe samtidig. 

Hun sier også at sang og musikk påvirker 
hvordan vi trives og kan gi en sterk fellesskaps-

følelse: – Den er viktig for vår identitetsutvik-
ling, livskvalitet og helse, sier Sevilhaug. 

I musikkrommet er det nå 43 elever. 10 på 
keyboard, 14 på gitar, 3 på tamburin og 3 på 
trommer. Og en god gjeng med observatører. 
Anders strekker en arm i lufta. 

– Hør nå, E først, også C, også F. 
Eleven på bass spiller fi e ganger på strengen 

for hver takt. 
– Bare vent – trommene kommer. 
Klokken nærmer seg 11.45. Gitarer må hen-

ges på veggen igjen. Mikrofonstativene pakkes 
sammen. 

– Musikk er ikke et magisk fag, men jeg tror 
mange opplever det som meningsfullt, sier An-
ders Aasnes Engås. 

To jenter nynner på vei ut. 
– «Then I saw her face, now I’m a believer 

…» 
Lyden følger elevene ut døra, og kanskje helt 

fram til pulten. 
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Anmelder: Jan Erling Wasmuth, biolog

Hanne S. Finstad grunnla Forskerfabrikken i 2002 
og har doktorgrad i biologi. «Pedagogikk på lag 
med hjernen!» er den nyeste av 13 bøker og publi-
kasjoner hun har skrevet. I denne boka blir virkelig 
hjernen dissekert på en grundig måte. Boken gir 
ikke bare «fun facts», men kunnskap som er nød-
vendig for å skjønne hvordan hjernen fungerer. Og 
når vi forstår hvordan den fungerer, blir lærings-
prosessene enklere. 

Alt faller på plass når vi vet hva hjernebark er, 
og hvorfor vi har det hvite hjernevevet, at hippo-
campus er hjernens bibliotekar, hvordan alle hjer-
nens deler samarbeider, og så et trøstens ord til 
oss voksne når vi skjønner at hjernen utvikler seg 
hele livet bare den får trening. Myter om hjernen 
blir glatt parkert.

Mye har mennesker fått med oss gjennom 
evolusjonen. For å sitere fra boken: «Den andre 

medfødte ferdigheten kalles det omtrentlige 
tallsystemet. Det er evnen til å vurdere hvor det 
er mest eller minst uten å vurdere det nøyaktige 
antallet.» Dette er ikke bare en egenskap vi men-
nesker trekker veksler på, men også andre dyr 
gjør det samme. Å kunne vurdere om det er mye 
eller lite mat, er essensielt for å overleve. 

Etter hvert kapittel i boka får du råd om hvor-
dan du kan bruke det du har lest i undervisningen, 
og du blir testet i din egen hukommelse og for-
ståelse. Før du starter på neste kapittel, stiller 
Finstad noen spørsmål som ligger i underbevisst-
heten din når du leser videre.

Om det svært sentrale temaet arbeidsminne-
kapasitet mener Finstad at dette er avgjørende 
for læring. Noen har stor, mens andre har lav ka-
pasitet. Da trengs individuell oppfølging for at alle 
skal få optimal læring. Boken gir råd om hvordan 
du kan gjenkjenne elever med lite arbeidsminne 

Visst er det lagt til individet å velje eit yrke, men 
det er eit samfunnsansvar å informere og påverke 
slik at unge menn som skal velje yrke også ser at 
dei kan tenke utradisjonelt. Forfattarane peiker 
på at barnehagen ikkje organiserer oppgåver ba-
sert på kjønn, men at dei tilsette søker å dele på 
oppgåver utifrå interesser og kva som til ei kvar 
tid trengst å gjerast. Unge menn som vel å arbeide 
i barnehage, møter ein arbeidsplass som er klar 
for dei. 

Med bakgrunn i norsk og internasjonal forsking 
vert det argumentert for at fleire menn bør ar-
beide i barnehagen, basert på born sine behov, 
arbeidsmiljø og samfunnsmessige forhold. Ikkje 

minst vert det trekt fram at born har behov for å 
identifisere seg med både menn og kvinner. I boka 
vert det òg nemnt at menn kan vere meir leikne og 
bruke humor meir enn kvinner. Slett ikkje dårlege 
ferdigheiter i møte med born. 

Berre ein tidel av barnehagetilsette er menn. 
Dei vaksne borna møter, har alle si rolle i å stad-
feste eller motverke dei stereotypiane vi har 
rundt oss, og kjønn utgjer ein kategori. Mangelen 
på kjønnsmangfald gjer det vanskelegare for 
barnehagane å arbeide med prinsippet om like-
stilling, mangfald og gje borna god forståing for 
mangfaldet i samfunnet.

Forfattarane viser til at det kan vere vanske-

Lettlest, forståelig og nyttig om hjernen

Til menn frå born – vi trenger dykk i barnehagen!

Har du opplevd at du løser problemer eller tenker bedre mens du er i bevegelse? 
Eller har du «sovet på det» og plutselig ser du løsningen for deg?

Temaet er ikkje nytt. Samstundes trengst det å verte minna om viktigheita av 
kjønnsmangfald, og kanskje det kan motivere menn til å velje profesjonen bar-
nehagelærar.

Meldar: Kirsten Flaten, dosent ved Høgskulen på Vestlandet

Pedagogikk på lag med hjernen!
Av Hanne S. Finstad

Universitetsforlaget

224 sider

Menn i barnehagen.  
Hvorfor og hvordan?

Av Kari Emilsen, Lene Kjeldsaas  
og Pia Friis

Fagbokforlaget
80 sider
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Lettlest, forståelig og nyttig om hjernen

Til menn frå born – vi trenger dykk i barnehagen!

og råd om hvordan du kan jobbe med slike elever. 
Du får også spørsmålet om hvilke andre deler av 
hukommelsen arbeidsminnet samarbeider med. 
Til slutt sitter vi igjen med forståelse at hele hjer-
nen er i aktivitet i læringsprosessen.

Boken er velskrevet med et lett forståelig og 
forklarende språk. Referansene er svært grundi-
ge, og stikkordregisteret bakerst i boka hjelper 
leseren til å finne tilbake. 

Hanne S. Finstad bruker pedagogikken i boka 
til å fange leserens nysgjerrighet ved at hen går 
inn i en selvanalyse. Du oppdager raskt hvordan 
kunnskapen du får, kan brukes på deg selv og dine 
omgivelser. 

Det jeg likevel synes er mest spennende med 
«Pedagogikk på lag med hjernen!», er hvordan 
angst for matematikk er beskrevet og hvordan 
problemet kan løses. Dessuten hva søvn og hvile, 
aktivitet, kunst og musikk betyr for læring. 

Dette er ei bok alle må lese. Den gir selvinnsikt 
og er et solid verktøy. 

legare for menn å byggje tryggleik rundt seg i 
barnehagen, av di det er meir mistenksamheit 
overfor dei basert på kjønn. Det har vore menn 
som har forgripe seg på born i barnehage, og det 
skaper sår og mistru. Her vert mannlege tilsette 
som har vist at dei er trygge og gode omsorgs-
personar trekt fram som gode rollemodellar. 
Det trengst å arbeidast med openheit om borns 
seksuelle utvikling og forebyggande arbeid, slik 
at både born og foreldre kan kjenne at usikker-
heita deira vert tatt på alvor, og gjere det trygt 
for mannlege tilsette. 

Boka er eit innspel for å auke rekruttering av 
menn i barnehage. Ho kan òg vere med og moti-
vere gutar til å ta eit meir utradisjonelt yrkesval, 
for å arbeide i barnehage er ikkje eit merkeleg val. 
Som ein mannleg barnehagelærar kommenterte: 
Eg vert mottatt som ei superstjerne blant gutane 
i barnehagen når eg kjem på jobb! Kven kan skilte 
med slike opplevingar i kvardagen?

 En tidløs klassiker og samtidig en av 
bøkene fra barndommen som virkelig 
gjorde inntrykk på meg. Denne leste 
min mor til meg på sengekanten, og 
den skal jeg lese til mine barn når 
tiden er moden. Gripende, morsom og 
inspirerende.

Bok favoritterI hvert fall ifølge NRK 
og Dagbladet (2007), men det får bli 
opp til hver enkelt å bedømme. En ting 
er sikkert: Denne boka engasjerer og 
provoserer, kanskje enda mer i dag 
enn da den ble skrevet. Leses best 
med et åpent sinn og uten for mye 
«wokeness» i teen.

Du har hørt om den, du har sikkert sett 
filmen, men har du lest boka? Det må 
du faktisk gjøre. Denne romanen er 
både terapi og skrivekunst. Vakker 
og hysterisk morsom. Også er den 
gjenkjennelig, selv for oss som er født 
20-30-40 år etter protagonisten. 

Frendeløs 
Av Hector Malot 

(1878)
skjønnlitteratur

Mengele zoo 
Av Gert Nygårds-

haug (1989)
skjønnlitteratur

Populærmusikk fra 
Vittula 

Av Mikael Niemi 
(2000)

Skjønnlitteratur

Barndomsminner

Tidenes beste  
norske roman?

Skrivekunst

MINE FAVORITTER

undervisningsinspektør ved  
Hammerfest voksenopplæringssenter

Sigve Solheim
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Debattinnlegg kan ha en 
 lengde på opptil 7000 tegn  
(inkludert mellomrom).  
Husk tittel og ingress. 

Tips: Både tittel og ingress  
bør være konkrete og gi  
uttrykk for en mening.  

Oppgi navn og telefonnummer 
når du sender inn innlegg. Legg 
gjerne ved et digitalt portrett  
(minimum 0,5 MB), med navn  
på den som har tatt bildet. 

Redaksjonen forbeholder seg  
retten til å redigere og kutte  
i bidragene. 

Meningene 
dine er viktige 
for oss! 
Send ditt bidrag til:
debatt@utdanningsnytt.no

MENINGER

SKOLENS OPPDRAG 

Jeg har nettopp lest romanen «Morsmelk» (2022, 
Aschehoug) av Nora Ikstena. Hun vokste opp i 
Latvia i Sovjetunionen. Hun skriver om sin opp-
vekst som datter til en mor med depresjon, og om 
å gå på skolen i et land der frihet nærmest var et 
fremmedord. Hun forteller om hvordan skolebarn 
måtte hjelpe til på åkeren. Etterpå fikk de servert 
mat, og undervisningen fortsatte når sesongen 
var over. Når jeg leste dette, tenkte jeg på elevene 
jeg underviser. 

Jeg er kontaktlærer i en 8. klasse. Respekt for 
natur, ulike kulturer og andre mennesker står 
sentralt i læreplanen vår. Vi har for eksempel en 
skolehage som hver klasse besøker to ganger 
i halvåret for å så, dyrke, høste, vanne, sette i 
stand og lære om landbruk, klima og miljø, mat 
og ernæring. Det krever ofte litt å overbevise 28 
14-åringer om å ta på seg turklær og jobbe ute en 
hel dag, særlig i kaldt eller dårlig vær. Skolehagen 
er et privat opplegg  vi driver fordi vi mener barn 
bør lære om natur og landbruk.

Men hva hvis dette var en slags samfunnstje-
neste? Noe alle gjør, for eksempel plukke blåbær 
eller kantarell, som så selges videre? Jeg mener 
ikke at barn skal måtte jobbe for andre mennes-
ker. Barn skal få være barn. Daglig møter jeg imid-
lertid en generasjon som i årevis har blitt fortalt 
at de skal høres, bestemme selv over hva og hvor-
dan de vil lære og har en rekke rettigheter som 
ikke ble nevnt noe særlig da jeg gikk på skolen. 

Det elevene ofte glemmer, er at vi alle er en del 
av et fellesskap, og at det krever noe tilbake. Ret-
tigheter på den ene siden, plikter på den andre. 
Å være en del av et fellesskap betyr at man må 
følge visse regler. Vi har blitt enige om hvordan 
vi vil ha det, og vi har bygget opp samfunnet ut 
fra disse ideene. I debatten om barns rettigheter 
savner jeg ofte forpliktelsene og ansvaret. De 
kommer ikke av seg selv.

Vi oppdrar en generasjon som tror alt handler 
om dem og som krever mye av både foreldre, 
medelever og lærere. Å få elevene til å hjelpe til, 
å gjøre noe for andre når de ikke får noe tilbake 
for det, har imidlertid blitt vanskeligere og van-

skeligere. Jeg har jobbet som lærer i sju år og ser 
en endring i hvor villige barna er til å gjøre noe 
som ikke tjener dem selv. Elevene mine er nyde-
lige, hyggelige mennesker, men de har ikke lært 
at man har plikter like mye som rettigheter i vårt 
samfunn. 

Barn skal bli hørt, kunne si hva de mener og føle 
at de betyr noe. Men like mye må de lære at det 
finnes andre rundt dem med samme rettigheter, 
og at det ikke alltid passer sammen.

Jeg tror ikke vi gjør barna en tjeneste når vi 
forteller dem gang på gang om alle rettighetene 
de har, uten å si at det er like viktig å ta ansvar, 
hjelpe til og å vise omsorg. Skolens oppdrag er å 
oppdra nye samfunnsborgere. Hva slags samfunn 
vil vi ha?

I Steinerskolens læreplan, s. 8, står det: «Både 
en sosialisering og en tilegnelse av de kunnskaper 
og ferdigheter som fordres i samfunnet vil være 
nødvendige elementer i en oppdragelse til frihet. 
For det er nettopp i fellesskapet og i den aktuelle 
kulturelle og samfunnsmessige situasjon at hvert 
enkelt menneske kan finne sitt virkefelt og sine 
muligheter til et liv i pakt med egne evner, hold-
ninger og overbevisninger.» 

Tilbake til skolehagen: Jeg vil selvfølgelig ikke 
innføre barnearbeid, men er det et poeng å en-
gasjere barn i noe som kommer samfunnet til 
gode? Noe som viser dem at man ikke bare gjør 
ting fordi man har lyst, men fordi det kommer 
andre til gode? Hvis vi ønsker å skape et sterkt og 
fungerende fellesskap, må vi snakke annerledes 
om rettigheter og plikter med elevene. Fordi det 
ene finnes ikke uten det andre, og elevens frihet 
slutter der en annens frihet begynner. 

Antonia Lilie 
lektor i engelsk, tysk og historie 
Steinerskolen i Oslo

Hvorfor snakker vi ikke mer om   plikter og ansvar?
Rettigheter finnes ikke uten plikter, og elevenes frihet slutter der 
andres frihet begynner.
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Det elevene ofte glemmer, er at 
vi alle er en del av et fellesskap, 
og at det krever noe tilbake. 

FORHØYET KONTINGENT

At prisene stiger i disse tider, er ikke uventet, men begrunnel-
sen gir grunn til undring: «Landsmøtet vedtok at alle medlem-
mer som ikke står i jobb skal ha en felles minstesats. Derfor 
har kontingenten for pensjonister økt, mens kontingenten for 
andre medlemmer som ikke er i jobb, har gått ned. Medlemmer 
som ikke er i jobb og som har tilgang til de samme medlems-
fordelene, skal betale samme kontingent.» 

Her ser en glatt bort fra det at pensjonistmedlemmer i de 
fleste tilfeller har betalt sin kontingent i mange år, rundt førti 
år for mange, vil jeg tro. I sum betydelige beløp. At denne lojali-
teten belønnes med jamstilling mellom denne trofaste gruppen 
og andre medlemmer som av ulike grunner ikke er i jobb, synes 
som en mildt sagt ganske pussig forskjellsbehandling, selv om 
det framstilles som det omvendte. 

Siden det er landsmøtet som har spikret dette, skjønner selv 
jeg at det ikke er noe å gjøre med dette! Det er vel heller ikke så 
mange pensjonister på landsmøtet som kan målbære innven-
dinger til et slikt forslag. Sånn sett er kanskje pensjonistene 
en lettkjøpt fangst. Men selv om det er snakk om små summer, 
utgjør økningen vel 53 prosent, regnet på den måten. Det gir 
vel uttrykk for ei slags holdning til pensjonistene som gruppe. 
At Utdanningsforbundet slår alle rekorder i dyrtidspolitikk, er 
ganske så utrolig! 

Ove P. Hellberg 
medlem i 44 år 

Hvorfor snakker vi ikke mer om   plikter og ansvar?

En økning på vel  
53 prosent for  
pensjonister 
Jeg har nylig fått beskjed fra Utdannings-
forbundet om at kontingenten for  
pensjonister skal økes.

Elever må lære 
at med rettighe-

ter følger ansvar, 
å hjelpe til og 

å vise omsorg, 
skriver Antonia 

Lilie. 

Foto:  Adobe StockIll.foto: M
arianne O

tt
erdahl-Jensen
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BARNEHAGEBEMANNING  

I mange år har ansatte i barnehagene skrevet 
utallige innlegg om bemanningsnormen som er 
altfor svak! For få ressurser, for mange oppgaver 
og for liten tid å gjøre disse oppgavene fører til 
et arbeidspress svært mange ikke klarer. I en un-
dersøkelse gjort av Utdanningsforbundet blant 
medlemmene, ser én av tre barnehagelærere for 
seg å slutte i yrket i løpet av ett-tre år. Samtidig 
stuper søkertallet til barnehagelærerutdannin-
gen; de siste to årene falt tallene med 41 prosent. 
Det får meg til å bli urolig for hvordan den alle-
rede altfor dårlige bemanningen i barnehagene 
utvikler seg de neste årene. 

I forslaget til statsbudsjett for neste år foreslo 
regjeringen å bevilge 595 millioner kroner til vide-
reutdanning av barnehagelærere. Jeg har selv be-
nyttet meg av videreutdanning og er veldig glad 
for det valget. Kvalifiserte ansatte i barnehagene 
er avgjørende for at barna skal få god pedagogisk 
kvalitet. Uansett mer kompetanse får vi imidler-
tid ikke flere armer, til å støtte, veilede eller hjelpe 
flere barn samtidig. Å kjenne seg utilstrekkelig og 

sliten tærer noe fryktelig på! 
Dagens barnehagebemanning gir oss ikke tid til 

å bruke videreutdanningen vår. Vi må ofte legge 
pedagogiske opplegg til side, både grunnet be-
manningen og utallige andre oppgaver. 

I dag klarer vi ikke å gjøre den jobben ramme-
planen for barnehagen, barnehageloven og andre 
styringsdokumenter sier vi skal. Vi klarer ikke å 
være til stede, hjelpe og støtte barna som trenger 
det. Vi har ikke tid og ressurser til å gi barna den 
pedagogiske kvaliteten  vi så gjerne vil gi dem. 
Vi trenger en større grunnbemanning, mer enn 
videreutdanning. 

Blir ikke lyttet til
Vi hører årlig om barnehager som må stenge én 
eller flere avdelinger/baser grunnet sykdom. Det 
blir også publisert utallige kronikker fra barne-
hageansatte som ikke klarer å stå i yrket lenger, 
grunnet lav bemanning og mange oppgaver. Vika-
rer er mange ganger heller ikke mulig å oppdrive, 
siden etterspørselen er større enn det vikarbyrå-

ene kan yte. Dessuten kan vi ikke leie inn vikarer 
hver gang noen er borte, grunnet ressurssituasjo-
nen. Så situasjonen for bemanning i barnehagene 
er alvorlig!

Jeg har tidligere skrevet flere innlegg om lav 
barnehagebemanning. Bemanningen går utover 
barna i den mest sårbare tiden av livet, og ut over 
ansatte som har en umulig oppgave med å gjøre 
den jobben styringsdokumentene sier vi skal. 
Dessverre opplever vi gang på gang at ingenting 
skjer, og at vi som utfører denne jobben, ikke blir 
lyttet til av de som bestemmer i dette landet. Det 
får meg til å undre hva som er poenget med å skri-
ve innlegg, hvis de likevel ikke blir lyttet til. Samti-
dig får jeg ikke til å slutte å si fra, fordi jeg ønsker 
å fortsette å kjempe for at vi skal få ressurser til 
å utføre denne jobben slik vi både ønsker og skal. 
Vi trenger flere ansatte eller kortere åpningstider 
i norske barnehager! 

Marius Emil Kjørstad
barnehagelærer i Trondheim kommune 

Ingen får flere armer av videreutdanning
Ansatte i barnehagene trenger en større grunnbemanning mer enn videreutdanning. 

Ta en videreutdanning som
 er tilpasset hverdagen

Ta en videreutdanning 
som er tilpasset din
 hverdag som lærer!

Les mer:
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TA DEG  
SAMMEN!!! 
Lærerens møte med barns 
motstand i barnehage og 
skole.

Velkommen ved rådsleder Ingunn Folgerø. Debattleder: Ingunn Folgerø

18.00–19.00 BARNEHAGE

Vold og trusler i skolen – når elevens beste skal telle med
Er vi på rett spor når vi omtaler barn som voldelige og truende? Møter vi elevers frustrasjon  
i tråd med profesjonsetiske verdier og barnets beste? Lærer Marius Andersen innleder om 
ansattes ansvar for å sikre et helhetlig bilde av situasjonen, om ydmykhet og om reelle 
vurderinger av barnets beste. Vi inviterer psykolog Hedvig Montgomery og Ombud for 
barn og unge, Bodil Houg, inn i diskusjonen om hva som er elevens beste når frustrasjon 
gir seg utslag i vold og trusler. Vi vil også problematisere Laget rundt eleven, og hvordan 
det kan påvirke lærerens relasjoner til elevene både positivt og negativt. Settes læreren  
på sidebenken? 

Barns gråt
Skal du overse, anklage eller anerkjenne barn som viser motstand gjennom gråt og 
andre følelsesuttrykk? Rådene, metodene og praksisene er mange, men er de til barnets 
beste? Noen profesjonsutøvere lener seg på programmer, mens andre handler ut fra 
vane og egne reaksjoner på gråten. Hvilken plass har profesjonsetikken og vitenskapen 
i vår tilnærming til barns motstand? Vi avslutter med noen ideer om hvordan du og dine 
kollegaer kan utvikle en profesjonsetisk bevissthet rundt disse spørsmålene. 

Birgitte Fjørtoft, redaktør i Barnehagefolk, innleder og inviterer psykolog Hedvig 
Montgomery og professor Solveig Østrem til dialog om barnets beste i situasjoner med 
sterke følelsesuttrykk. 

PROGRAM

17.00–18.00 SKOLE

Velkommen ved rådsleder Ingunn Folgerø. Debattleder: Birte Simonsen – rådsmedlem 
og tidligere lærerutdanner

Konferansen streames, men vi inviterer også til fysisk deltakelse  
i Lærernes Hus, Osterhaus gate 4a, 0183 Oslo.   

Påmelding innen  
20. januar 2024  
på denne lenken:

Konferansen 
streames  
på denne lenken:

Velg mellom digital  
og fysisk deltakelse

Lærerprofesjonens etiske råd har invitert  
Hedvig Montgomery til vår årlige januar- 
konferanse. I en tid der flere rapporterer om  
vold og trusler i skole og barnehage, vil vi benytte  
denne kvelden til å belyse hvordan lærere kan forstå  
og møte barn som uttrykker seg på måter som utfordrer  
fellesskap i barnehage og klasserom. 

KONFERANSE
Torsdag 

25. januar 2024 
kl 17.00–19.00 

BARNEHAGEBEMANNING  

Ingen får flere armer av videreutdanning

I dag klarer vi ikke å gjøre den jobben rammeplanen for barnehagen, barnehageloven og andre 
styringsdokumenter sier vi skal, skriver Marius Emil Kjørstad.

 Ill.foto: Paal Svendsen 

REFERANSER: 
Kaja Mejlbo (2023): Nesten 1 av 
3 barnehagelærere ser for seg 
å slutte i jobben i løpet av 1–3 år. 
Utdanningsnytt (nettutgaven), 
04.11.2023. 

Kaja Mejlbo (2023): Hvor er 
ambisjonene deres for skoler 
og barnehager. Utdanningsnytt 
(nettutgaven), 04.11.2023. 

Regjeringen (2023): Statsbudsjettet 
2023: A til Å. Regjeringen 
(nettutgaven), 07.11.2023. 

Gry Camilla Tingstad (2023): Øk 
bemanninga eller kutt åpningstida. 
Adresseavisen (nettutgaven), 
07.11.2023. 
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LÆRERUTDANNING

Vi er nettopp ferdige med praksis. Vi har så vidt rukket 
å komme oss inn i rutiner og relasjonsbygging før vi skal 
avslutte perioden. Etter tre uker med spilletrening er det 
nå tilbake til noteteori. Er det slik man blir god til å spille 
et instrument? 

Det skjer hver praksis. Den første uka blir man kjent 
med skolen, praksislæreren, elevene, rutiner og regler. 
Man setter seg inn i hvordan klassen er, og ulike utfor-
dringer man kan møte. Deretter planlegger man uka, 
hvem som skal undervise og i hvilke fag. Man observe-
rer klassen og hvordan læreren underviser. Man lærer 
navn på elevene og gjør seg tanker om de ulike elevene. 

Den andre uka starter man med selve undervisningen. 
Mange føler seg kanskje nervøse og usikre i lærerrollen. 
Plutselig skal man stå foran 25 elever og undervise. Man 
både gir og får tilbakemeldinger fra praksislærere og 
medstudenter, slik at man kan forbedre seg til neste 
time. Den siste uka begynner man å føle seg tryggere i 
lærerrollen og klassen. Man har etablert en viss relasjon 
til elevene og begynner å bli godt kjent med dem. Så er 
det slutt, og ingen ny praksis før neste semester. Tiden 
til å bygge gode relasjoner til elevene blir for knapp. 
Gode relasjoner til elevene viser seg å fremme god og 
effektiv læring i skolen (Drugli 2012). 

Ja til mer praksis!
Hvert semester har vi tre uker praksis. Vi mener peri-
oden bør forlenges for å få mer erfaring med klassele-
delse, planlegging av undervisning, relasjonsbygging og 
andre vesentlige oppgaver i læreryrket. Mer praksis vil 
gi et bredere kunnskapsnivå og mer erfaring med ulike 
utfordringer i lærerhverdagen, enn dem man møter på 
skolebenken. Det vil gi mer erfaringer som man ikke får 
lært om i bøker eller på skolen. Kanskje det vil føre til 
et mindre praksissjokk blant nyutdannede? Teorien vi 
lærer, handler for mye om kunnskap i fagene, og for 
lite om pedagogikk og didaktikk. Ja, man må ha et visst 
kunnskapsnivå for å lære bort faget til elevene, men kan 
det bli et for sterkt søkelys på kunnskapsnivået, som 
faktisk overgår å lære bort faget? Vi mener altså at 
man lærer for lite om å lære bort faget. Det er tross alt 
i praksis man får testet ut det teoretiske man lærer om 

på skolebenken. Vi mener at man blir flinkere lærere av 
mer praksis og mer didaktikk i lærerutdanningen. 

I artikkelen «Hvordan få til en bedre praksis i lærer-
utdanningen − lærerstudentene svarer» presenterer 
siste års studenter forslag til hvordan få til en bedre 
praksis i lærerutdanningen (Skotheim et al., 2023). 
De nevner blant annet at studentene lærer best når 
kontaktlærerne fra campus knytter teori og praksis 
sammen og av å komme tilbake til samme praksisskole, 
for eksempel to år på rad. 

I Forskrift om rammeplan for grunnskolelærerutdan-
ning paragraf 1 (2010) står følgende: 

«Institusjonene skal legge til rette for integrerte 
grunnskolelærerutdanninger med helhet og sammen-
heng mellom teori- og praksisstudier, mellom fag og fag-
didaktikk og mellom fag. Grunnskolelærerutdanningene 
skal gi kandidatene solide faglige og didaktiske kunn-
skaper, kvalifisere for forskningsbasert yrkesutøvelse 
og for kontinuerlig profesjonell utvikling. Utdanningene 
skal kjennetegnes av et nært samspill med profesjons-
feltet og det samfunnet skolen er en del av. Utdanninge-
ne skal sette læreryrket inn i en historisk og samfunns-
messig sammenheng og bidra til kritisk refleksjon og 
profesjonsforståelse.» 

Vi opplever ikke at teori og praksis har den helheten 
og sammenhengen som er nødvendig for å ruste oss 
for yrket, og vi ønsker en bedre kobling mellom teori og 
praksis.

Bedre kobling mellom teori og praksis
John Deweys teori «Learning by doing» handler om læ-
ringen vi gjør oss gjennom opplevelser og erfaringer. I 
stedet for å se på lærestoff og erfaringer som motset-
ninger, ser Dewey på de to som en helhet (Imsen, 2020). 
Tanken er enkel. Vi er kapable til å lære mer om noe av å 
gjøre det i praksis. For eksempel, la oss si at du skal lære 
å spille et instrument. Du lurer på hvordan de ulike no-
tene høres ut og spiller instrumentet helt alene i studio. 

Å lære gjennom å gjøre gir deg i stedet en grunnleg-
gende forståelse av hvordan spille instrumentet og set-
ter deg på en scene for å spille et improvisert stykke 
med andre musikere. 

Ja til mer praksis! 
Vi ønsker en bedre kobling mellom teori og praksis i lærerutdanningen:  
Skal du lære å spille et instrument, må du øve! 
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Lærerutdanningen bør legge til rette for lengre  
praksisperioder og koble mer teori til praksis. 

Skal du lære deg å spille instrumentet godt, er du nødt 
til å spille det på en scene. Argumentet er at aktivt enga-
sjement gir dypere læring, og at det er greit hvis du gjør 
feil mens du også lærer av dem (Ho, 2023). 

Syklusen av innsats, feil og refleksjon fører til en mer 
personlig forbindelse til læringen, som er viktig for å 
oppmuntre til utforsking og nysgjerrighet hos den som 
lærer. Metoden involverer også at du i stedet for å sitte 
alene og lese, får muligheten til å lære sammen med 
andre. Læreryrket er et sosialt yrke der man kommuni-
serer og samhandler med kollegaer og elever til enhver 
tid. Du er en del av et fellesskap, og denne formen for 
læring lar deg samhandle mer og knytte en forbindelse 
med det. (Ho, 2023). 

Dybdelæring skjer best når man kan bruke det man 
har lært i praksis. Å lese og pugge til eksamener uten å 
vite hvordan vi personlig skal få bruk for teorien i praksis 
i yrket, vil ikke føre til dybdelæring. Å lære ved å gjøre 
oppfordrer en til å gå ut av komfortsonen, utforske nye 
ting, og prøve ting for første gang. Du er nødt til å gjøre 
en feil eller to, men med denne metoden skammer du 
deg ikke for det – du reflekterer over det. Resultatet 
kan føre til vekst på flere områder, men kanskje mest 
av alt personlig vekst (Ho, 2023). 

Behov for bedre kobling mellom teori og praksis
I lærerutdanningen bør teori og praksis integreres og 
knyttes sammen slik at de styrker hverandre. Erstatter 
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DET LILLE EKSTRA

S K O L E

Gjennom kopieringsavtalen kan skolene supplere læremidlene  
ved å kopiere fra for eksempel bøker, aviser og innhold på 
internett. Slik kan lærerne tilpasse undervisningen, være 
oppdatert, dekke spesielle emner, søke inspirasjon eller  
skape en personlig vri på et opplegg.

Vi snakker om «Det lille ekstra».

Les mer på kopinor.no/skole
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man teori med praksis eller omvendt, vil det være 
en ensidig tilnærming, og det vil ikke gi studente-
ne den nødvendige kunnskapen og ferdighetene 
som trengs. Det er viktig å se praksis og teori som 
gjensidig forsterkende. Teorien gir grunnlaget 
og rammeverket for den pedagogiske praksisen, 
mens praksis muliggjør bruken og utforskningen 
av teorien i en undervisningskontekst. Vi mener at 
lærerutdanningen bør sette søkelys på å skape en 
bedre balanse mellom en teoretisk forståelse og 
praktisk anvendelse for å utdanne kompetente og 
effektive lærere. 

Så hvordan lærer man egentlig et instrument? 
Jo, man lærer notene og prøver ut disse. Vi mener 
derfor at lærerutdanningen bør legge til rette 
for lengre praksisperioder og koble mer teori til 
praksis. Vi opplever praksis som veldig lærerikt 
og nyttig, men at periodene er for korte og at 
kunnskapen vi lærer på studiet er for lite knyttet 
til praksis. 

LITTERATUR: 
Forskrift om plan for 
grunnskolelærerutdanning (2010): Forskrift 
om rammeplan for grunnskolelærerutdanning 
for 1.–7. trinn og 5.–10. trinn (FOR-2010-03-01-
295). Lovdata. 

Ho, Leon (2023): What Is Learning by Doing 
and Why Is It Effective? Lifehack.org 
14.02.2023. 

Imsen, G. (2020): Lærerens verden. 
Innføring i generell didaktikk (6. utg.). 
Universitetsforlaget. 

Drugli, M.B. (2012): Relasjonen mellom lærer 
og elev – avgjørende for elevens læring og 
trivsel. Oslo: Cappelen Damm Akademisk.

Skotheim, T., Kaldahl, A-G. & Johannessen, 
B. (2023): Hvordan få til en bedre praksis i 
lærerutdanningen − lærerstudentene svarer. 
I: Bedre skole nr. 1/2023, side 71. 
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VIL DU BLI LÆREREN VI ALDRI GLEMMER?

Vi har ledige lærerstillinger 
ved våre barne- og  
ungdomsskoler. 
Som lærer hos oss blir du  
en del av et profesjonelt  
læringsfellesskap og 
nyutdannede lærere får 
systematisk veiledning.

I Ullensaker skal alle barn 
og unge ha like muligheter 
til å vokse opp og bli den 
beste utgaven av seg selv.

Les mer og søk på
ullensaker.kommune.no/
jobbhososs/
Søknadsfrist: 01.02.2024
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Ill.foto: Erik M

. Sundt

SPRÅKOPPLÆRING 

Å bli en ressurs i hjembygda si eller i bydelen man 
bosetter seg i er både nødvendig for samfunnet 
og et ønske for dem som kommer flyttende. Hver 
dag kommer det mennesker til Norge fra Ukraina. 
De er med rette velkomne hit. 

Regjeringen mener at ukrainerne skal reise til-
bake til Ukraina når krigen er over. 

Men forskning viser at når mennesker har 
bodd i sitt midlertidige hjemland i 18 måneder, er 
tilknytningen til det nye hjemlandet blitt sterke-
re enn til landet de flyktet fra. Ut fra dette kan 
vi anta at flertallet av ukrainerne planlegger en 
framtid i Norge.   

Det meldes om et skrikende behov for kompe-
tent arbeidskraft i kommunene våre, innen alle 
yrker. Menneskene er her. Vi må gi dem en rettfer-
dig sjanse til å knytte et varig bånd til arbeidslivet. 
Da må vi gi dem en god nok opplæring i norsk. 

Et fast arbeidsforhold kan styrke selvfølelsen, 
gjøre individet i stand til å betale skatt og gi det 
et meningsfullt liv i sitt lokalsamfunn. 

Regjeringen foreslår å effektivisere opplærin-
gen til fordrevne mennesker fra Ukraina. De må 
komme raskere ut i arbeid, heter det. Slik opplæ-
ringen er i dag, er den for kostbar. Svaret fra sen-
trale politikere på denne kostnaden er at elevene 
skal ha større arbeidsretting i introduksjonspro-
grammet. Det betyr mindre norskopplæring og 
dermed betraktelig svakere ferdigheter i norsk. 

Hvis mange av flyktningene fra Ukraina ikke 
reiser tilbake, på kort eller lang sikt, kommer de 
ikke tilbake i norskopplæring når de først har 
begynt å jobbe. Manglende opplæring i norsk vil 
minke sjansen for at de får en varig tilknytning til 
arbeidslivet, og alle de negative følgene det har. 

Trengs nok penger
Sentrale politikere må prioritere. Sentrale politi-
kere må investere i mennesket som den viktigste 
ressursen i samfunnet vårt. Derfor må arbeids- 
og inkluderingsminister Tonje Brenna, og kunn-

skapsminister Kari Nessa Nordtun ta alvorlig at 
alle elever, uavhengig av alder, bruker ulik tid på å 
lære norsk. Noen lærer fort, andre bruker lengre 
tid. Brenna og Nordtun må bevilge penger slik at 
alle elever kan fullføre og bestå den utdanningen 
de til enhver er i gang med. Uavhengig av bosted. 

Brenna og Nordtun må lytte til oss lærere som 
jobber med dette hver dag om hva som trengs for 
at alle mennesker kan bidra i sin bygd eller i sin 
bydel. De må vise i handling at de anerkjenner at 
det norske språket er nøkkelen til en varig tilknyt-
ning til en arbeidsplass og et nabolag. 

Siri Denstad Langlo
tillitsvalgt i Utdanningsforbundet Trøndelag 

Negative følger av  
manglende norskopplæring 
Skal ukrainerne knytte et varig bånd til arbeidslivet, må de få god 
nok opplæring i norsk.

Sentrale politikere må handle ut fra at språkopplæring, uansett alder, er nøkkelen til varig tilknytning til både 
arbeidsplass og nabolag.

Alle elever,  
uavhengig av alder, 
bruker ulik tid på å 

lære norsk. 
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Scann for å se hvilke studier 
som kan passe for deg: 

Kontakt oss på:  
mail  videre@hiof.no

Trenger du faglig påfyll? 
Vi tilbyr et bredt utvalg av videreutdanninger for deg som jobber 
i skole og barnehage. Våre videreutdanninger er tilrettelagt for 
deg som er i jobb, og er samlings- eller nettbaserte studier. 

I år tilbyr vi i tillegg et helt nytt studium for barnehagelærere: 
� Kunst, kultur og kreativitet i barnehagen (30 stp.)

Ill.foto: Tom
-Egil Jensen

LESING

Det må være lov å spørre hvor klokt dette er i en 
tid med dyrtid for mange varer og tjenester, og 
hvor bøker for mange er for dyre, i hvert fall den 
innbundne førsteutgaven. Dessuten er det enda 
viktigere å holde prisene nede i en tid da mange 
leser mindre, spesielt barn og ungdom. Norsk 
språk er også under press, særlig fra engelsk. 

Da momsfritaket ble innført på slutten av 
1960-tallet, var begrunnelsen at «i et lite språk-
samfunn som det norske er det sterke grunner 
for at det trykte ord skal være fritatt for den 
omkostningsbelastningen som en avgift vil bety 
for den trykte publikasjonen». Dessuten heter det 

videre i Ot.prp.. Nr 17 (1968 – 69) at «en eventuell 
avgiftsplikt kan virke hemmende for en fri opini-
onsdannelse og at kulturelle hensyn vil bli skade-
lidende». Dette gjelder fortsatt etter mitt skjønn. 
Litteratur og språk hører sammen. Det er viktig at 
norske bøker fortsatt skrives, leses og kjøpes. Til 
slutt: Honnør til Riksmålsforbundets leder Trond 
Vernegg som i landets aviser setter søkelyset på 
det han kaller å «rasere norsk språk og litteratur». 

Nils Tore Gjerde
pensjonist, tidligere lærer og skolebibliotekar 

Nei til moms på bøker! 
Høyre, for tiden landets største parti, har to år på rad foreslått å 
innføre moms på bøker i sitt alternative statsbudsjett. 

Norske bøker må fortsatt være fritatt for moms, 
særlig nå som spesielt barn og ungdom leser mindre, 
skriver Nils Tore Gjerde.
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STILLINGER

Ledige stillinger innen 
barnehage, skole, høyere 

utdanning og annen undervisning.  
På ett sted.

Annonsekontakt:
Karoline Gran Kluge i HS Media

E-post: utdanning@hsmedia.no
Telefon: 40 07 31 25

Se ledige stillinger:
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Arbeidstakere som arbeider i konsern, 
får flere rettigheter fra nyåret.

Her gis en oversikt over de viktigste endringene for ansatte i 
barnehage- og skolesektoren: 

Flere virksomheter må ha verneombud  
og arbeidsmiljøutvalg
Utgangspunktet er at alle virksomheter skal ha verneombud. 
Det har imidlertid vært adgang til å avtale en annen medvir-
kningsordning for virksomheter med færre enn ti ansatte. 
Denne terskelen er nå senket til fem ansatte. Det kan for ek-
sempel ha betydning for små barnehager.

Verneombudets særskilte oppgaver er listet opp i ar-
beidsmiljøloven paragraf 6–2 annet ledd. Nå er det tilføyd 
at verneombudet skal påse at arbeidstakernes psykososiale 
arbeidsmiljø er ivaretatt. Endringen innebærer en presisering 
av gjeldende rett.

Arbeidsmiljøutvalg skal fra 1. januar i år opprettes i virk-
somheter med 30 eller flere ansatte. Tidligere var grensen 50 
ansatte.

«Fireårsregelen» forsvinner
Hovedregelen i norsk arbeidsliv er at arbeidstakere skal anset-
tes fast. Ønsker arbeidsgiver å ansette noen midlertidig, kreves 
et rettslig grunnlag. Det finnes for eksempel i arbeidsmiljølo-
ven paragraf 14–9 annet ledd. 

Varer en midlertidig ansettelse over flere år, kan det tilsi at 
behovet hos arbeidsgiver er varig. Vi har derfor øvre grenser 
for hvor lenge man kan være midlertidig ansatt. Tidligere har 
arbeidstakere hatt rett til fast ansettelse etter å ha arbeidet 
midlertidig i tre eller fire år, avhengig av hvilket grunnlag de har 
vært midlertidig ansatt på etter arbeidsmiljøloven paragraf 
14–9 annet ledd. Den såkalte «fireårsregelen» er nå skrotet, og 
alle som har vært sammenhengende ansatt midlertidig i tre år, 
vil ha rett til fast ansettelse, jf. arbeidsmiljøloven paragraf 14–9 

syvende ledd. Dette vil ha betydning for de som har midlertidi-
ge kontrakter begrunnet i at arbeidet er av midlertidig karakter.

Det understrekes at «treårsregelen» gjelder midlertidige 
ansettelser etter arbeidsmiljøloven paragraf 14-9, ikke etter 
opplæringsloven paragraf 10–6 (midlertidig ansettelse grunnet  
manglende oppfyllelse av kompetansekrav). Endringen vil ha 
betydning for ansettelser inngått etter 1. januar 2024. 

Arbeidsgiver får flere plikter i konsern 
Flere store aktører innen privat barnehagesektor har organi-
sert seg i konsern. Arbeidstakere som arbeider i konsern, får 
flere rettigheter fra nyåret. Særlig arbeidsgivers utvidede plikt 
til å tilby annet passende arbeid og arbeidstakers utvidede for-
trinnsrett er verdt å merke seg. 

En oppsigelse som skyldes driftsinnskrenkninger eller rasjo-
naliseringstiltak, er ikke saklig hvis arbeidsgiver har et annet 
passende arbeid i virksomheten. Fra nyåret utvides denne 
plikten, slik at det også må vurderes om det finnes annet pas-
sende arbeid i andre virksomheter i konsernet. Finnes det, vil 
ikke oppsigelsen være saklig begrunnet. I forarbeidene legges 
det opp til at arbeidsgiver kan gjøre saklige avgrensninger med 
hensyn til hvilke foretak som omfattes, for eksempel begrun-
net i geografiske forhold. Om avgrensningen er saklig, må vur-
deres konkret i hvert tilfelle. 

Ansatte som blir sagt opp på grunn av virksomhetens for-
hold, har fortrinnsrett til nye stillinger i virksomheten. Dette 
skal det opplyses om i oppsigelsen. Når virksomheten inngår 
i et konsern, utvides fortrinnsretten. Endringen innebærer at 
fortrinnsretten nå skal gjelde alle foretak som inngår i konser-
net. Oppsigelsen skal også inneholde opplysninger om hvilke 
foretak som inngår i konsernet på oppsigelsestidspunktet. 

En rekke endringer i arbeidsmiljøloven trådte i kraft 1. januar i år.  
Målet er å styrke de ansattes rettigheter i arbeidslivet. 

Endringer i arbeidsmiljøloven 
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Louise Sandaker 
Hannon

advokat hos  
Raugland  

Advokatene
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Geir Røsvoll 
leder i Utdannings-

forbundet 

RAMMEVILKÅR

Da den nye ledelsen ble valgt på landsmøtet, ble vi i et 
intervju spurt om vi hadde et motto, eller et overordna 
mål for vårt lederskap. Helt spontant svarte jeg at «det 
skal være godt å gå på jobb». Thom og Milo var enige, 
det er så enkelt. Og så vanskelig. For lykkes vi med det, 
har vi langt på vei nådd våre ambisjoner. Men det ligger 
mange enkeltsaker bak vår ambisjon.

Vi har rekrutteringsproblemer både i skole og barne-
hage. Det er rekordlav søkning til lærerutdanningene, 
samtidig har det aldri vært viktigere å beholde lærere 
i barnehage og skole. Skal denne utviklingen snus, må 
det gjøres noe med arbeidsvilkårene. Vi må bedre både 
lønna og rammevilkårene som skal til for å gjøre jobben. 

Flere rapporter viser at det er altfor mange lærere 
som har et krevende arbeidsmiljø. I desember fikk vi pre-
sentert en undersøkelse som Sintef har gjennomført i 
mange av yrkene som er organisert i Unio. Den forteller 
at altfor mange lærere i barnehage og skole opplever 
jobben som emosjonelt belastende, og rapporten viser 
at den typen stress og belastninger er like krevende som 
fysiske belastninger. I verste fall handler dette om vold 
og trusler. Det er en uholdbar situasjon, og den legger 
premisser for den nye ledelsens arbeid. 

Det er bekymringsfullt at svært mange lærere gir 
tilbakemelding om at de mangler tid til å gjøre jobben. 
Barnehagelærere får ikke tatt ut plantid, oppgavene til 
lærerne i skolen eser ut og bort fra det som er viktigst 
for en lærer. Barn og unge rapporterer stadig oftere 
om stress og manglende motivasjon for skolen. Jeg har 
jobbet som lærer i nesten tjue år, og vet at en svært 
viktig forutsetning for å lykkes med jobben, er å ha tid. 
Tid nok til forberedelser og tid nok i møtet med eleven 
og klassen. 

Kvalitet har vært nøkkelordet i diskusjoner om bar-

nehage og skole de siste 20 årene, men innholdet i be-
grepet kvalitet har samtidig blitt stadig smalere og mer 
tappet for menneskelig erfaring. I november ble NoU-en 
«Kvalitetsvurdering og kvalitetsutvikling i skole» lagt 
fram. De aller fleste tiltak i denne utredningen handler 
om hvordan vi kan overvåke elevenes resultater og pre-
stasjoner. Jeg mener at vi fortsatt skal samle resultat-
data. Men det er på tide at vi i større grad legger vekt på 
læreres erfaringer og det brede samfunnsoppdraget, og 
ikke kun bygger utdanningspolitikken på resultater fra 
standardiserte undersøkelser.  

Kunnskap om menneskers erfaringer og opplevelser 
må være den viktigste kilden til å forstå barnehagens 
og skolens kvalitet. Derfor har kampen for læreres 
ytringsfrihet gått som en rød tråd gjennom mitt arbeid 
som leder av Utdanningsforbundet i Trondheim og i 
Trøndelag. Lærere, barnehagelærere og ledere har 
helt spesielle forutsetninger for å delta i den offentlige 
debatten om skole og barnehage. Derfor er det viktig at 
de høres, slik at vi kan utvikle barnehagene og skolene 
i en god retning. 

Grunnloven beskytter læreres og lederes ytringsfri-
het. Likevel opplever vi stadig at den innskrenkes av 
myndigheter som vil kneble kritikk, og som på feilaktig 
grunnlag setter opp skranker for ytringsfriheten. Det 
kan vi ikke finne oss i.

Deltagelse i den offentlige samtalen, og medvirkning 
på alle nivåer i samfunnet, er å bruke ytringsfriheten. For 
den nye ledelsen er det et mål at flere lærere og ledere 
i oppvekstsektoren skal bli hørt, og at vi dermed kan 
sette vårt preg på utviklingen av barnehager, skoler og 
støttetjenester. 

Slik kan flere oppleve at det er godt å gå på jobb. 

Det skal være godt å gå på jobb 
Endelig kan jeg, som nyvalgt leder i Utdanningsforbundet, ønske alle medlemmer 
et godt nytt år! Det skal bli godt å komme i gang! 

FRA FORBUNDET Disse sidene er utarbeidet av seksjon for kommunikasjon i Utdanningsforbundet.
Av:  Eli Kristine Korsmo, Embret Tangen Rognerød, Marius Granaas Vik, Marianne Aagedal og Anette Pedersen.

Flere rapporter viser at det er altfor mange 
lærere som har et krevende arbeidsmiljø.
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Sentrale avtaler forlenget  
for skole og barnehage

Rett før jul ble det forhandlet tre viktige avtaler 
for Utdanningsforbundets medlemmer i KS-om-
rådet (alle kommuner og fylkeskommuner, uten-
om Oslo kommune): arbeidstid skole (SFS 2213), 
arbeidstid barnehage (SFS2201) og hovedavtalen. 

Hovedkonklusjonen ble den samme i alle tre 
forhandlingene. Avtalene prolongeres, eller for-
lenges, med to år.

Hovedavtaleforhandlingene ble gjennomført 
av Unio kommune siden den gjelder for alle 
kommunalt ansatte (unntatt de i Oslo kommu-
ne). Hovedavtalen tar for seg de grunnleggende 
spillereglene i arbeidslivet. Arbeidstidsavtalefor-
handlingene for skole og barnehage gjennomførte 
Utdanningsforbundet på egen hånd siden de gjel-
der spesifikt for ansatte i skoler og barnehager. 

Partsarbeid om hovedavtalen
I tillegg til at det var enighet om å forlenge ho-
vedavtalen, var det også enighet om at det skal 
nedsettes to sentrale partsarbeid som skal jobbe 

med noen problemstillinger i avtaleperioden. 
Det ene partsarbeidet som er avtalt skal hand-

le om selve hovedavtalen og tillitsvalgtes ret-
tigheter og rammevilkår. Unio kommune mener 
partsarbeidet vil gi muligheter til å jobbe videre 
med kravene vi hadde med inn i forhandlingene, 
og at det er et godt grunnlag for partsarbeidet 
de neste to årene.

Det er også enighet om å etablere et sentralt 
partssamarbeid om digitalisering.

Behov for å klargjøre lærernes oppgaver
Når det gjelder arbeidstid skole, så ble det her 
lagt til noen viktige formuleringer i protokollen, 
blant annet er partene enige om at det er behov 
for å klargjøre hvilke oppgaver lærerprofesjonen 
skal utføre og hvilke oppgaver andre yrkesgrup-
per må utføre i skolen. 

– Dette er en viktig erkjennelse, sa forhand-
lingsleder Aina Skjefstad Andersen da forhand-
lingene var overstått. 

Hun understreket også at hun var glad for at 
formuleringen «Tidsressurspotten skal brukes 
til å redusere undervisningen til lærere med byr-
defull undervisningssituasjon. Lærere med store 
klasser bør vurderes særskilt i denne sammen-
heng» er kommet inn i protokollen.

– Skuffet over KS
Forhandlingene om arbeidstid barnehage var de 
siste som ble avsluttet før jula, men også meget 
krevende, sier Skjefstad Andersen. 

– Partene sto langt fra hverandre, sier forhand-
lingssjefen, som både var «skuffet og overrasket» 
over at KS ikke ville imøtekomme Utdanningsfor-
bundets krav i den vanskelige tiden for barnehagene.

Likevel var Skjefstad Andersen fornøyd med 
at de har fått på plass formuleringer i protokoll-
teksten som har gjort det tydeligere at planleg-
gingstiden skal brukes til pedagogisk planleg-
gingsarbeid, og at tapt planleggingstid fortsatt 
skal erstattes.

Alle foto: U
tdanningsforbundet

Disse sidene er utarbeidet av seksjon for kommunikasjon i Utdanningsforbundet.
Av:  Eli Kristine Korsmo, Embret Tangen Rognerød, Marius Granaas Vik, Marianne Aagedal og Anette Pedersen.

Signeringene av 
arbeidstidsavtalene og 
hovedavtalen ble gjort 
rett før jul. På bildene 
vises Utdanningsfor-
bundets Aina Skjefstad 
Andersen og Steffen 
Handal, fra KS ser vi 
Kjersti Myklebust (bilde 
1) og Hege Mygland 
(bilde 2 og 3). 

Arbeidstidsavtalene for skole og barnehage i KS-området, samt hovedavtalen, er 
forlenget med to år. Samtidig er det tilført viktige presiseringer i protokollene.
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FRA FORBUNDET

Flere underviser 
uten lærerutdanning

I desember offentligjorde Utdanningsdirekto-
ratet (Udir) tallene fra Grunnskolens informa-
sjonssystem (GSI). De viser at det er blitt 490 
flere undervisningsårsverk i norske grunnskoler 
sammenliknet med skoleåret 2022/2023.

Samtidig er det nå seks prosent av de som 
jobber som lærere i grunnskolen som ikke opp-
fyller kompetansekravene for tilsetting – mot 5,6 
prosent i forrige skoleår. Dermed fortsetter øk-
ningen i andelen lærere uten godkjent utdanning. 

– Når ansatte i lærerstillinger ikke har lærer-
utdanning, rammer det først og fremst elevene. 
Undervisningen blir ikke så god som den burde 
og mange elever blir ikke fulgt godt nok opp. Vi 
vet at lærere som har lærerutdanning har en 
bedre verktøykasse for å kunne tilrettelegge og 
variere undervisningen, sier Steffen Handal, som 
var avtroppende leder i Utdanningsforbundet da 
tallene ble publisert.

Handal påpekte også at GSI-tallene tar ut-
gangspunkt i en antatt situasjon.

– Den viser seg erfaringsmessig å rapportere 
lavere andel lærerutdanna enn SSBs rapport, 
som er et øyeblikksbilde av den reelle situasjo-
nen i skolen. Den faktiske lærerdekningen denne 
høsten frykter jeg har vært dårligere. 

Vil innføre kompetansekrav
Regjeringen varslet i høst at de vil innføre krav 
om lærerutdanning ved tilsetting i skolen. Dette 
har Utdanningsforbundet i lang tid arbeidet for å 
få på plass, som en løsning på utfordringene med 
å skaffe nok kvalifiserte lærere i norsk skole.  

 Handal mener det er helt nødvendig for elev-
enes læring, læringsmiljøet og det faglige felles-
skapet at lærerne har lærerutdanning. 

– Derfor er det utrolig viktig at vi nå får en inn-
skjerping av lovverket slik at det blir et tydelige 
krav om lærerutdanning for å få fast ansettelse. 
Vi må håpe og tror at denne negative utviklingen 
vil snu om kort tid.

Det har blitt flere lærere. Likevel øker andelen som underviser 
uten lærerutdanning, ifølge de nye GSI-tallene. – Utrolig viktig at 
vi nå får en innskjerping av lovverket, sier Steffen Handal.

Flere får spesialundervisning
Det er også en økning i andelen som mottar spe-
sialundervisning, til tross for en rekke iverksatte 
tiltak for å få ned denne andelen. Dette er bekym-
ringsfullt. 8,1 prosent av elevene i grunnskolen får 
spesialundervisning i 2023 (mot 7,8 prosent sko-
leåret før). Dette tilsvarer 51 000 elever.

Andelen med spesialundervisning øker utover i 
grunnskolen, fra 3,8 prosent på 1. trinn til 11,1 pro-
sent på 10. trinn. 

Mange ukrainske barn mangler  
et opplæringstilbud
En rekke ukrainske barn har kommet til Norge i 
2022 og 2023. I GSI er det registrert 8540 ukrain-
ske fordrevne barn i grunnskolealder med rett til 
undervisningstilbud i Norge.

Av disse står 4 prosent, eller 324 barn, uten et 
fullverdig opplæringstilbud i norske kommuner i 

dag. Andelen er høyest i Nordland, hvor 13 prosent 
av de ukrainske fordrevne barna med rett til op-
pæring står uten noe tilbud.  

Kravet i opplæringsloven er at barn i skole-
pliktig alder skal tilbys skoleplass innen 1. måned 
etter registrert ankomst, men en midlertidig 
regelendring har gitt kommunene en utvidelse 
av denne fristen til tre måneder for ukrainske 
flyktninger.

Årsaken til regelendringen er det store antal-
let flyktninger fra Ukraina som har ankommet 
Norge på relativt kort tid. Utdanningsforbundet 
har uttrykt skepsis til denne regelendringen, 
blant annet grunnet hensynet til likebehandling 
av barn og ivaretakelse av barns rettigheter. Vi 
mener derfor at regjeringen snarest må oppheve 
unntaksbestemmelsen for ukrainske barn. 

Dette er en utfordring også i tiden fremover. 
I rapporten Scenarioer for antall flyktninger fra 

ULIKE TALL OM UKVALIFISERTE
Det er to forskjellige statistikker som viser 
andel ukvalifiserte lærere i skolen: GSI og SSB.  

SSB samler i motsetning til GSI inn tall som viser 
hva slags utdanning lærerne har, men disse får 
man ikke for den enkelte skole.

Andelen ukvalifiserte ifølge GSI er betydelig 
lavere enn tallene fra SSB, fordi de førstnevnte 
ikke inkluderer bruk av vikarer, som ofte er 
ukvalifiserte. Det som rapporteres inn i GSI 
er de ansatte som skoleleder har planlagt skal 
være der gjennom året. At vikarbruk ikke er en 
del av GSI-statistikken, forklarer mye av spriket 
mellom GSI og SSB.

I tillegg vil de som er registrert som kvalifiserte 
lærere i GSI-systemet ikke alltid ha en av de 
godkjente lærerutdanningene.
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Kurs

 Programmering for lærere i grunnskolen
I februar og mars arrangere vi kurs om program-
mering for lærere i grunnskolen rundt om i lan-
det, Bergen (7. feb.), Trondheim (14. feb.), Oslo (13. 
mars) og Tromsø (20. mars). Er du nysgjerrig på 
digital teknologi og programmering, men sliter 
med å komme i gang med undervisningen? Eller 
kanskje trenger du flere ideer og inspirasjon til 
undervisningsopplegg? Da er dette kurset midt 
i blinken for deg. Kursholder er Sindre Mathias 
Strømnes Nordvoll, doktorgradsstipendiat i pro-
grammeringsdidaktikk ved UiO.

Programmering for lærere i videregående 
opplæring
I februar og mars kjører vi også kurs for lærere i 
videregående skole, Bergen (6. feb), Trondheim 
(13. feb), Oslo (12. mars) og Tromsø (19. mars). Er 
du realfagslærer og ønsker inspirasjon til å bruke 
programmering i egen undervisning? Trenger du 
kanskje å utvide repertoaret og leter etter flere 
måter for å bruke programmering i klasserom-
met? Da er dette kurset for deg. Kursholdere er 
Morten Munthe, lærer ved Oslo Handelsgymna-
sium og Hanne Øygarden, lærer ved Tangen vgs.

Lederjuss: 9A – kravene til godt lærings-
miljø i skole og barnehage
13. februar fortsetter vi vår kursrekke for le-
dermedlemmer i Utdanningsforbundet. I dette 
webinaret ønsker vi å gi et overblikk over opplæ-
ringslovens. kap. 9A og barnehagelovenloven kap. 
8. Vi vil i den forbindelse gå særskilt inn på barn 
og elevers rett til et trygt og godt barnehage- og 
skolemiljø, skolen og barnehagens aktivitetsplikt, 
dokumentasjonsplikten, samt håndheving av slike 
saker. 

Påmelding om mer informasjon på 
www.udf.no/kurs

Baby i huset?  
Utdanningsforbundets barneforsikring kan be-
stilles fra barnet er tre måneder. Forsikringen 
vil følge barnet hele veien fra småbarnsårene og 
frem til voksen alder. En barneforsikring vil gi øko-
nomisk støtte der den offentlige støtten kommer 
til kort eller tar for lang tid. 

Les mer om vår innholdsrike barneforsikring på 
udf.no.  Godt forsikret fra liten til stor

Ukraina i 2023 og 2024 anslår UDI at det i løpet 
av 2024 vil ankomme et sted mellom 1400 og 20 
000 ukrainske fordrevne barn i skolepliktig alder 
som flyktninger til Norge.

Foto: Freepik

Foto: Adobe Stock

Andelen som under-
viser uten godkjent 
lærerutdanning 
fortsetter å øke. 

Foto: Anna-Julia G
ranberg
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Reiseforsikring

Innboforsikring

Grunnforsikring

Uføreforsikring

Livsforsikring

Barneforsikring

70+ forsikring

Kritisk sykdomsforsikring

Studentforsikring

Husforsikring

Bilforsikring 

Les mer og bestill på udf.no

Som medlem i Utdanningsforbundet har du tilgang til unike medlemsfordeler. Flere av dem  
gjelder også for din familie. Ved å bruke fordelene kan du og dine få en tryggere hverdag og en 
bedre familieøkonomi. 

Rabatt hos Tryg
I tillegg til Utdanningsforbundets spesialtilpassede forsikringer, får du rabatt på private forsikringer hos 
Tryg. Ordningen gir deg 35 % rabatt på alt fra hytte- til dyreforsikring. Rabatten er den samme, uavhengig 
av hvor mange forsikringer du har.

Tryg pluss
Hvis du har privat forsikring i Tryg, får du tilgang til fordelsprogrammet Tryg Pluss. Det gir fordeler som  
psykologhjelp ved personlig krise, råd fra fagpersoner om bolig, og hjelp ved ID-tyveri eller  
misbruk i sosiale medier.

Dine medlemsfordeler 

Forsikringer til medlemspris
Våre forsikringer er tilpasset ulike livsfaser.

Andre medlemsfordeler
• Boliglån og billån hos Nordea
• BikeMember sykkelregister
• Overnatting på Hurdalsjøen Hotell

Tilbud gjennom Unio
Som medlem i Utdanningsforbundet får du også 
medlemstilbudene hos Unio. Du får rabatt på alt fra 
leiebil til hytteleie og turutstyr.
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Barneforsikring
Trygghet nå og i fremtiden

I  Norge  har  vi gode offentlige støtteordninger for barn. Likevel kan sykdom 
eller ulykke føre til økonomisk belastning, både for familien og for barnets  
fremtid. Barneforsikringen hjelper barnet økonomisk ved varig skade eller 
sykdom som fører til at barnet ikke kan jobbe i fremtiden. Barneforsikringen 
kan kjøpes fra barnet er tre måneder.

Mer om barneforsikringen 
på udf.no.
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STOREFRI av MARIUS HENRIKSEN

FRIMINUTT

STOREFRI av MARIUS HENRIKSEN

D-dagen

Flokken av påmeldte stjerner til Oles stjernefa-
kultet, de som hadde valgt gitar framfor leire, 
kunstmaling, ballspill, friluftsliv og annet umusi-
kalsk, stod forventningsfulle utenfor musikkrom-
met, rom 13. Dagens lykketall!

5 av 11 hadde med sin egen gitar, noe som var 
oppfordret til hjemmefra i ett av vedleggene til 
ukeplan på nett. Ok, resten måtte da dele på de 
5 brukbare som hang på musikkrommets vegger. 

– Pappa sa jeg må være veldig forsiktig! 
Hm, så byens store trubadur hadde sendt med 

sønnen sin beste gitar? Vel …
– I dag skal vi lære oss å stemme gitaren.
– Klarer ikke du å stemme gitaren? Du sa «vi»….       

Hm, klassens kverulant, skal sikkert bli protest-
sanger, var min første tanke. Jeg fikk likevel de-
monstrert at jeg kunne stemme gitar, og 20 minut-
ter seinere var den allerede svette gitarlæreren 
kjempestemt etter skruing på samtlige gitarer. 

– Hold gitaren slik!
– Jeg er best med venstrehånd, altså når jeg 

skriver. Kan jeg holde gitaren sånn da? Andre 
vegen? 

– Nei. Ikke denne gitaren. I dag lærer vi den ene 
vegen, Elias.

Maestro lurte på om han skulle begynne med 

å vise sine premieelever hvordan man spiller en 
rimelig kjapp countrymelodi med fingerspill, men 
klokelig ville han på beste, pedagogiske vis gå for 
medlæring, fra grunnen av.

– I dag skal vi lære en akkord som heter D.
– Hva heter det?
– En akkord. Et grep. Noe som gjør at alle stren-

gene kan klinge bra sammen. Nesten alle, i hvert 
fall. Hold fingrene slik, sett pekefingeren der. Se 
på tavla! Så bruker du pekefingeren på høyre hånd 
og spiller på den samme strengen. Nei, ikke trykk, 
Lisa! Dra fingertuppen over, slik! Så, alle sammen! 
Nei, ikke alle strengene, bare den ene. Ned på 
bånd to med venstre pekefinger. Bra!!! 

Pling, pling, pling … alle etter hvert i takt, de 
fleste holdt stemmingen fortsatt bra. 

– Og så … løft opp igjen pekefingeren nå, og så 
ned igjen, og så skal langfingeren i andre etasje, 
bånd to på tynneste strengen. Se her!

Pling, pling, pling …. Og etter at ringfingeren 
hadde fått tildelt bånd nr. 3 på streng nr. 2 hadde 
nesten alle fått stablet fingrene i en D-akkord. 

– Se så fint fingrene bor i huset sitt, i D-huset. 
Vet dere hva? Nå skal vi spille en verdenskjent 
melodi, «Fader Jakob»! 

Sammen brøt vi lydmuren denne dagen på sko-
len. «Fader Jakob» i D-dur. Og bare D.

Og D var D vi rakk dag 1, gitar valgfag, 6. trinn.

I dag var dagen! I dag skulle en ny Øystein Sunde, 
en ny Frida Ånnevik og en ny Ane Brun bli født.

Petit av  
Ole Foss 

Skribent og tidligere 
grunnskolelærer
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1. Kva heiter det største fylket i 
Noreg (i utstrekning)?

2. Og kva fylke har flest innbygga-
rar?

3. Kvar i kroppen finn vi hypofy-
sen?

4. Kven var programleiar for NRKs 
adventsserie «24-stjerners jule-
kalender»?

5. Kva vil det seie å «ta det piano»?

6. Kva heiter hovudstaden i Soma-
lia?

7. Kva heiter kona til USAs tidlega-
re president Barack Obama?

8. I kva idrett er Philipp Nawrath i 
verdseliten?

9. Eit lag frå Oslo skal delta i Elite-
serien i fotball for menn i 2024. 
Kva lag er dette?

10. Kven er første nestleiar i Utdan-
ningsforbundet?

11. Kva heitte hollendaren som 1596 
oppdaga Svalbard?

12. Kven spelte hovudrolla i «Die 
Hard»-filmane?

13. Kva slags dyr er belgisk kjempe?

14. Kva heiter den høgaste fjelltop-
pen i Rondane?

15. I kva år fekk Noreg sitt første 
frimerke?

50FOR ÅR SIDEN 

25FOR ÅR SIDEN 

Irritert Valgerd

–Jeg er skuffet over at dere ikke benytter denne 
anledningen til å komme med innspill til den kom-
mende barnehagemeldingen, men istedenfor bru-
ker tiden til å snakke negativt om kontantstøtten.
Dette sa en tydelig irritert barne- og familiemi-
nister Valgerd Svarstad Haugland, etter selv å ha 
trukket fram kontantstøtten flere ganger under 
Barnehagekonferansen i Kristiansand.

Norsk Førskolelærerblad nr. 1/1999

Et godt nytt år?

Det knytter seg stor spenning til vårens tariff-
oppgjør og til det arbeid som drives i en offent-
lig oppnevnt lønnskomité. Våre medlemmer har 
hatt en svak nominell lønnsøkning, og det er 
ubestridelig at nedgangen i realdisponibel inn-
tekt er betydelig. Dersom vi skal oppnå en lønn 
som tilsvarer den kjøpekraft vi hadde i 1972, vil 
det kreves et generelt lønnstillegg på 14 pst. 
For lektor på topplønn – vel å merke bare for å 
kompensere nedgangen i realdisponibel inntekt 
siden begynnelsen av inneværende tariffperi-
ode.

Den Høgre Skolen nr. 1/1974

Foto:  Adobe Stock

15 kjappe om løst og fast
QUIZ

Quizmeister: Ståle Johnsen. Svarene finner du på side 59
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GYLNE ØYEBLIKK
Foto:  Bård G

undersen

FRIMINUTT

Har du opplevd et gyllent øyeblikk?  Kontakt: redaksjonen@utdanningsnytt.no

Jeg skjønte at jeg 
skulle møte meg 

sjølv i døra.»
Heidi Granberg (41)  

kontaktlærer ved Slemdal skole 
i Oslo, fagbokforfatter 

Filter i teori og praksis   

– Har du ikke noe pent å komme med, hold det 
inne, pleier jeg å si. Som et kaffefilter: Gruten lig-
ger igjen, den gode kaffen kommer ut, sier Heidi 
Granberg. 

Hennes gylne episode fant sted da hun var 
kontaktlærer i Innlandet. De 31 elevene hadde 
hun hatt i snart fire år, og nå var de blitt 12–13 år. 
En dag hadde de lyttet til musikk og snakket om 
favorittsanger. 

– Vi hadde det ofte veldig gøy! Denne dagen 
datt det ut av meg: «Det er en sang jeg synes er så 
kul på radioen for tiden, men språket er litt ymse, 
så jeg vet ikke om jeg skal spille den for dere.» 

Lærerspagaten 
– Det er den spagaten du havner i av og til, sier 
Heidi. – Du må være en god rollemodell, men vil 
by på deg selv. 

Elevene ble straks ivrige, så Heidi sa: «Lov meg 
å ikke si til noen at jeg har spilt den, og husk at vi 
fortsatt ikke skal ha stygt språk i klasserommet.» 

Dermed satte hun på sangen. 
– Dom blei jo helt … sjokk og vantro og skrekk-

blanda fryd: «Spiller du den!» Snart satt vi likevel 
og sang med, alle i hop. 

Etter sangen gjentok Heidi at avspillingen ikke 
skulle snakkes om, og at banning ikke var lov. 

Avskjedens time 
Det hele gikk litt i glemmeboka. Juni kom, og der-
med tid for avskjedsfest for Heidis klasse. 

– Det fineste og verste jeg gjør som lærer: Å se 
dem gå videre i livet uten meg, sier Heidi. 

Alle foreldre, ansatte, klassens lærere og ledel-
sen var samlet i skolens gymsal. Helt til slutt skul-
le noen elever holde taler til de to kontaktlærerne. 
Heidi satt på første rad. Lovordene strømmet så 
tårene trillet hos Heidi, men så tok hyllesten en 
ny vending: 

– Heidi, du er jo så opptatt av at vi skal være 
hyggelige mot hverandre og ha et fint språk. Der-
for vil vi avslutte med en sang du har spilt for oss. 

– Da så jeg hvor det bar! Jeg skjønte at jeg skulle 
møte meg sjølv fullstendig i døra, sier Heidi. 

Dermed ljomet Hkeem-låta ut i salen: «Fy faen, 
fy, fy faen / Dette her er budskapet gjennom min 
sang / Fy faen, fy, fy faen» 

Publikum lo og lo, men mange nynnet med. 
– Dette er jo sånt som gjør at jeg liker å være 

lærer. Morsomt og fint og rart, alt på en gang! 

Heidi Granberg er opptatt av at elevene hennes oppfører seg ordentlig. 

Tekst: Ylva Törngren | yt@utdanningsnytt.no
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Annonsekontakt: 
Grethe Ånerud i HS Media. Telefon: 928 36 830  
E-post: utdanning@hsmedia.no 
utdanningsnytt.no/annonser

 Utgivelsesplan
Bestill annonser for 2024

Visste du at annonser hos oss  
sees av 274 000 lesere?

 annonsefrist/utgivelsesdato 

1    13. desember / 12. januar 2024
2    24. januar / 9. februar 2024
3    21. februar / 8. mars 2024
4    20. mars / 12. april 2024
5    24. april / 10. mai 2024
6    22. mai / 7. juni 2024
7    26. juni / 16. august 2024
8    21. august / 6. september 2024
9    18. september / 4. oktober 2024
10   16. oktober /1. november 2024
11  20. november / 6. desember 2024

BRUK KODEN
UTDA2024
FOR Å FÅ 10% RABATT! SENTRALT FORUM FOR ET 

NORDISK PERSPEKTIV
PÅ MODERNE PEDAGOGISKE EMNER

16.-18. APRIL 2024 KISTAMÄSSAN, STHLM

Samarbeidspartnere Sponsor Nordic Track
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Utdanningskryssord 1-2024 
deadline 13.12.23 
 

Bilde/illustrasjon kan hentes fra  
Bilde fra forsiden av Utdanningsnytt 10-23 , eller 
et annet som passer til setningen under: 
 

Lærerrollen er blitt som eventyrsitatet 
«dreg du den, så dreg du den med». Da 
ender man opp som en 
«helsepsykovaktlærer».

Løsningssetningen med navn og adresse sendes til: kryssord@utdanningsnytt.no  innen 30. januar.  
To vinnere får boksjekk og heder og ære i neste nummer.
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LØSNINGER BLADENE VÅRE
Utdanningsforbundet gir ut medlemsblad og fire tids- 

skrifter. Alle publikasjonene er redaksjonelt uavhengige 
og redigeres etter Redaktørplakaten og Vær Varsom- 

plakatens regler for god presseetikk. 

MIN SIDE
Administrer abonnementene dine på  

www.udf.no/min-side
eller kontakt medlemsservice om du har spørsmål 

medlem@udf.no, tlf.: 24 14 20 00

Ikke medlem, men ønsker abonnement?
Send e-post til: abonnement@utdanningsnytt.no

I tillegg kan du velge ett  
av disse tidsskriftene kostnadsfritt:

UTDANNINGSFORBUNDET
Besøksadresse: Hausmanns gate 17, Oslo  

Postadresse: Postboks 9191 Grønland, 0134 Oslo. Telefon: 24 14 20 00 

Kryssord nr 11

Quiz-svar

Kvar fredag publiserer me ein nettquiz på  
utdanningsnytt.no. Her finn du nye og tidlegare 

quizar:  utdanningsnytt.no/tag/quiz

Som medlem i Utdanningsforbundet kan du  
få medlemsbladet  Utdanning på papir eller digitalt.  

Neste utgave kommer 9. februar

Første steg  
Tidsskrift for  

barnehagelærere. 

Tre utgaver pr år.

Yrke   
Fokus på  

yrkesopplæring.

Fire utgaver pr år.

Bedre Skole  
fra førsteklasse  
til lærerutdanning.

Fire utgaver pr år. 

Spesialpedagogikk  
Fag- og forsknings- 
tidsskrift.

Fire utgaver pr år.

Utdanning  
Nr. 1, 12. januar 2024

Den italienske utveien
U01 forside.indd   2U01 forside.indd   2 03.01.2024   14:4103.01.2024   14:41

1. Innlandet

2. Akershus

3. I hjernen

4. Markus Neby

5. Å ta det roleg

6. Mogadishu

7. Michelle Obama

8. Skiskyting

9. KFUM Oslo

10. Ann Mari Milo Lorentzen

11. Willem Barents

12. Bruce Willis

13. Kanin

14. Rondeslottet

15. 1855

VINNERNE: Aud Karin Nesfeldt, Ås, og Per G.  
Øverland, Sande. Premien er hver sin boksjekk på 
kr. 500. Vi gratulerer! 
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VIDERE

Videreutdanning for deg 
som jobber i skolen

• Undervisningsfag 
• Ledelse og tverrfaglige emner 
• Yrkesfag 
• Praktisk-estetiske fag 
• Nettstudier 

Søk innen 1. mars

ntnu.no/videre/videreutdanning-for-deg-som-jobber-i-skolen
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